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VENTE PUBLIQUE DE 
Cartes géographiques anciennes, atlas du XVIIIe au XXe 

siècle, des livres de voyages, des guides... 

Toutes les parties du monde seront abordées avec 

notamment le Benelux, l’Allemagne, la Suisse, le Japon 

(superbe atlas de 1670), de nombreuses vues d’optique 

XVIIIe de villes d’Europe, un superbe plan aquarellé du Canal 

du Midi par Nolin (1697) en 3 parties, La géographie de 

Reclus, une carte d’Ortelius de 1570, des tableaux 

généalogiques, Turquie et Perse, corps céléstes … 

 
Dimanche 22 avril 2018 à 14h30 

 
La vente est retransmise en direct avec possibilité d’enchères en ligne sur  

 
Exposition des lots : 

Les Vendredi 20 avril et Samedi 21 avril 2018, de 10h00 à 18h00, sans interruption. 
Tous les lots sont en photo sur le site de la Maison de vente : www.encheres-luxembourg.lu 
Contact : contact@encheres-luxembourg.lu 
GSM : (+352) 621.612.226 

Lieu de la vente : 50 Rue des Prés 
L-7333 Steinsel 
Attention, nouvelle adresse 
Parking gratuit 

 
Sous le ministère de Maître Gilles Hoffmann 
Huissier de Justice à Luxembourg 
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Les visites seront l’occasion aux acheteurs de se faire une idée précise des objets désirés au-
delà de la description formelle du catalogue. Vous trouverez sur le site de la maison de vente 
un formulaire d’ordre d’achats si vous ne pouvez assister à la vente mais que vous souhaitez 
acquérir un objet. La vente est également retransmise avec possibilité d’enchérir en direct ou 
de déposer des ordres sur la plateforme www.auction.fr (inscription préalable nécessaire + 3 % 
de frais en sus via cette plateforme). 

 

 

Lot Estimation Description FR 

 
basse haute   

1 20 30 
BLONDEL la ROUGERY – Carte touristique et politique du Grand-Duché de 
Luxembourg – ca 1930 – sous étui papier, en couleurs 

2 20 30 Ensemble de 8 photos aériennes des années 1960, 30 x 20 cm 

3 30 50 

Carte des Provinces-Unies "Pays-Bas, Provinces-Unies, Westphalie" par Robert de 
VAUGONDY, corrigée par Lamarche son successeur, An III (1795) de la République, 
rehauts de couleurs, large pâle mouillure au coin supérieur droit, où figure le 
Luxembourg - Dimensions : 30 x 42 cm 

4 60 100 

Carte de Luxembourg "Le Duché de Luxembourg suivant les nouvelles 
observations de Messrs. de l'Académie Royale des Sciences etc." par Pieter Van 
der AA, à Leide, 1712 - Dimensions avec cadre : 667 x 486 mm, hors cadre : 225 x 
300 mm - Bel exemplaire, encadrement baguette bois (Galerie BRADTKE à 
Luxembourg) [Van Der Vekene - Les cartes géographiques du Duché de 
Luxembourg - 3.06.A] 

5 50 70 

Vue de la prise de Luxembourg le 3 juin 1684 par Van Der MEULEN, gravée par 
Nyon - Gravure finement exécutée, petites rousseurs éparses - Dimensions avec 
cadre : 525 x 436 mm - Encadrement baguette bois (Galerie BEFFA à Luxembourg) 
[Mersch - Vues anciennes No XLV] 

6 50 80 

Plan d'une Redoute de la forteresse de Luxembourg "Grundriß einer gemauerten 
Redoute vor Luxembourg mit seinen Mienengängen", par Merian : Theatrum 
Europaeum, 1720 - Dimensions : 28 x 36 cm 

7 70 90 
Plan de la ville de Luxembourg en 1908 avec une grande partie de la commune de 
Hollerich par J.P. Biermann, 4ième édition - Dimensions : 60 x 50 cm 

http://www.auction.fr/
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8 80 120 

Carte aquarellée de Luxembourg "du Duché de Luxembourg dans laquelle on 
trouve la partie méridionale & limitrophe de la seigneurie de Lyege" par le Sr. 
Robert de VAUGONDY, géographe du Roy - Dimensions : 482 x 591 mm, cadre 
d'attente - Le cartouche contient un petit plan de la forteresse de Luxembourg - 
Bon exemplaire [Van Der Vekene - 3.28.B, sans le privilège ni le millésime] 

9 150 220 

Carte des Provinces-Unies "Tabula generalis totius belgii qua Provinciae XVII Infer. 
Germaniae ..." par Johanne Baptista HOMMANO, 1707, cartes réhaussées de 
couleurs, pliures centrales marquées, où figure le Luxembourg - Dimensions : 53 x 
61 cm 

10 120 200 
Vue de la ville de Luxembourg "Lutsenburgh" attribuée à P. Montanus jr., 1613, 
texte au dos - Dimensions de la gravure : 135 x 200 cm [Jacques MERSCH - Vues 
anciennes page 64] 

11 150 200 
Gravure originale du Grund Luxembourg-ville par J. B. FRESEZ, dessiné d'après 
nature, Imprimerie Lemercier à Paris, lithographié par Cassagne, 1857  - 
Dimensions encadrée : 34 x 41 cm 

12 250 350 

Carte de Luxembourg "Lutzenburgen sis Ducatus veriss descript Iacobo Surhonio 
Montano auctore / Petrus Kaerius caelavit" par Jacques de SURHON,  1609 - 
Dimensions : 290 x 350 mm - Bon exemplaire - [Van Der Vekene - Les cartes 
géographiques du Duché de Luxembourg - 2.03] 

13 220 320 
Plan de la ville de Luxembourg "Lutzenburg" par Joannes JANSSONIUS II, 1652 - 
Dimensions de la gravure : 110 x 134 mm [Van Der Vekene - Les plans de la ville et 
forteresse de Luxembourg - 20.06] 

14 150 200 
Carte du Duché de Luxembourg divisé en quartier Wallon et Allemand dans chacun 
desquels sont divisez les seigneuries, prevostés et comtés - Par le Sieur Sanson, 
1692 - Dimensions : 575 x 690 mm 

15 250 350 
Carte de Luxembourg "Lutzenburg Ducatus" par Willem Janszoon BLAEU,  1642 - 
Dimensions : 524 x 642 mm - Bon exemplaire, texte néerlandais au dos [Van Der 
Vekene - Les cartes géographiques du Duché de Luxembourg - 2.12.B] 

16 220 320 
Plan de Luxembourg "Lutzenbourg, Ducatus eiusdé nominis ..." par Jacob Van 
DEVENTER, 1588 - Dimensions hors cadre : 400 x 322 mm - Bel exemplaire 
aquarellé [Van Der Vekene - 10.02.B] 

17 220 300 

Carte encadrée de Luxembourg "Ducatus Lutzenburgici Tabula Nuperrime in 
Lucem edita per Fredericum de Wit" par Frederick de WIT (1630-1706), ca 
1688/90 - Dimensions avec cadre : 71 x 81 cm, hors cadre : 463 x 557 mm - Bel 
exemplaire aquarellé à l'époque  [Van Der Vekene - Les cartes géographiques du 
Duché de Luxembourg - 2.31.C] 

18 250 350 
Carte de Luxembourg "Lutzenburg Ducatus" par Willem Janszoon BLAEU,  1642 - 
Dimensions : 524 x 642 mm - Bon exemplaire, texte latin au dos [Van Der Vekene - 
Les cartes géographiques du Duché de Luxembourg - 2.12.B] 
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19 450 550 

Plan aquarellé de Luxembourg "Plan de la ville & forteresse de Luxembourg avec la 
nouvelle fortification. Mis au jour par les heritiers d'Homann" par Homann ERBEN, 
1732 - Dimensions : 50 x 56 cm [Van Der Vekene - Les cartes géographiques du 
Duché de Luxembourg - 30.12] 

20 30 40 
Carte du Royaume des Pays-Bas divisé en ses 18 Provinces, par DELAMARCHE - 
1819 - Dimensions : 320 x 480 mm 

21 20 30 
Carte de la Hollande et de la Belgique/Luxembourg par Migeon, 2de moitié XIXe - 
Dimensions : 352 x 485 mm 

22 10 30 

Ensemble de 4 livres sur la Belgique et les Ardennes : 1. Jean ROGISSART : 
Ardennes, collection automobilisme Ardennais, édition originale numérotée, envoi 
autographe signé, 2. Amédée CLAUSADE : Feuilles de Voyage : Belgique, Hollande, 
Ouest de l'Allemagne, à Paris, Prévost-Crocius éditeur, 1834, 3. La Belgique, 
collection Arthaud, en 2 volumes, 1927, édition originale 

23 40 70 

Ensemble de 4 livres sur la Belgique et la Hollande : 1. Dans la collection 
"L'Univers", Belgique et Hollande par H. Van Hasselt, à Paris chez Firmin Didot, 
1844, nombreuses gravures sur bois en fin d'ouvrage, 2. DEPELCHIN : La Hollande 
à vol d'oiseau, à Tours chez Mame, 1884, gravures, 3. Edmond TEXIER : Voyage 
pittoresque en Hollande et en Belgique, illustrations de Rouargue, à Paris chez 
Morizot, Belle percaline signée Magnier, toutes tranches dorées, 4. De la librairie 
Larousse : La Hollande illustrée, beau cartonnage illustré, reproductions 
photographiques 

24 25 35 

Carte de Belgique à l'époque Romaine : "Belgies of Neder Germanje" par 
Christoforus Cellarius (1638-1707) et exécutée par H. Besseling [1750]- Dimensions 
:25 x 33,5 cm 

25 30 50 
Carte du Benelux aquarellée : "Carte des Royaumes de Belgique et de Hollande" 
par Frémin, 1830 - Dimensions : 27,5 x 39 cm 

26 30 50 
Carte du Benelux aquarellée : "Carte de Hollande, Belgique, Luxembourg & 
Limbourg corrigée et augmentée" vers 1835 - Dimensions : 29 x 41 cm 

27 20 30 
Carte rehaussée de Hollande et Belgique (et Luxembourg) par DELAMARCHE, 1834 
- Dimensions : 320 x 480 mm 

28 80 120 

Belgium catholicum seu decem provinciae Germaniae inferioris cum confiniis 
Germaniae svp. et Franciae legitime omnia delineat et ad ductum observationum 
astronomicarum nec non geometricarum perationum a Cassinio, Snellio, 
Muschenbrokio, aliisque rite habitarum examinata studiosissime et representata a 
Maiero - [Nürnberg] Héritiers de HOMANN, 1747 - Dimensions : 547 x 622 mm 

29 100 150 
Anonyme : Carte de la Grande région : wallonie, Luxembourg, Sarre, Lorraine, vers 
1790 - Dimensions : 59 x 73 cm 
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30 50 70 

Carte aquarellée des Provinces Unies (Pays-Bas, Belgique et Luxembourg), 
encadrement rocaille, dressée par RIZZI-ZANNONI (Giovanni Antonio) & DESNOS 
(Louis Charles) issue de l'atlas historique de la France ancienne et moderne () 
depuis Pharamond jusqu'à Louis XV - 1765 -  1 In-4 (275 x 214 mm), broché, 
couverture de papier peint ancien orné d'un motif de branches et animaux dorés, 
tranches rouges, pages de titre et de dédicace gravées chacune sur feuillet double, 
58 cartes gravées montées sur onglet dont 2 grandes cartes in-folio dépliantes, 
ensemble aquarellé à l'époque. Paris, rue Saint-Jacques, au Globe [Desnos], 1765 - 
Dimensions : 275 x 214 mm 

31 70 90 

Carte encadrée des Pays-Bas : "The Netherlands and the countries to the left bank 
of the Rhine" y compris tous les départements annexés par Napoléon I. dont le 
département des forêts (Luxembourg) dessinée par Pinkerton & Hebert, 1810, 
contours rehaussés - Dimensions avec cadre : 73 x 92 cm (bel encadrement) 

32 80 120 

Carte rehaussée des Pays-Bas : "Partie Septentrionale des Pays bas Comprenant 
les Etats generaux des provinces Unies" par Sr Janvier, chez Lattré, 1762 - 
Dimensions : 32 x 46 cm 

33 160 220 
Vue de la ville de Metz : "Profil de la Ville de Metz en Lorraine veue du coste de la 
porte Mazel", Israël Silvestre, 1667 (gravure XVIIIe) - Dimensions avec cadre : 58 x 
151 cm 

34 220 350 
Carte rehaussée "Provincie unite des Paesi Bassi" par Rossi, 1702, encadrement en 
loupe de bouleau - Dimensions : 56 x 65 cm 

35 90 150 

Carte d'une partie de la Belgique "Brabantiae, Germaniae Inferioris Nobilissimae 
Provinciae Descriptio - par Jacob van DEVENTER, fin XVIe, début XVIIe - Carte 
extraite d’une édition du Theatrum Orbis Terrarum d’Abraham Ortelius - 
Dimensions : 365 x 510 mm (Petits trous dans le coin supérieur gauche) 

36 100 200 
Carte aquarellée Benelux : "Circulus Burgundicus prout ille pro nunc continet 
partes Ducatus Brabantiae, Luxemburgensis, Limburgensis et Geldriae" par 
Homann Heirs et Tobias Maier, 1747 - Dimensions : 47,5 x 60 cm 

37 220 350 
Gravure rehaussée : "Limbourg.", XVIe - Dimensions : 40,5 x 50 cm 

38 220 350 
Vue à vol d'oiseau rehaussée de la ville de Malines : "Machlinia" par Blaeu, 1650, 
issue de "Novum Ac Magnum Theatrum Urbium Belgicae Regiae" à Amsterdam - 
Dimensions : 39 x 49 cm 

39 160 220 

Marie COMTESSE DE FLANDRE (Née DE HOHENZOLLERN-SIGMARINGEN) : La 
Semois - Album de 14 sur 22 eaux-fortes (gravures originales en sépia tirées sur 
Japon, toutes signées à l'encre noire). Préface de H. Carton de Wiart. Bruxelles, G. 
Van Oest, 1910, in-plano (57 x 40 cm), en feuillets sous chemise cartonnée 
d'éditeur (déchirure au dos) - Tirage limité à 250 exemplaires numérotés, ici sur 
papier de Hollande van Gelder Zonen - Eaux-fortes d'Herbeumont, Bouillon, Alle, 
les rochers entre Marbehan et Cugnon, Bohan, Dohan, Vresse, etc.  
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40 180 250 
Carte encadrée et aquarellée "Secunda pars Brabantiae cius urbs primaria 
Bruxellae" par Blaeu, ca 1640 - Dimensions : 63 x 73 cm 

41 180 250 
Carte encadrée finement aquarellée "Belgii Foederati Nova Descriptio", auteur 
anonyme, 1682 - Dimensions : 53,5 x 63,5 cm 

42 180 250 

Carte encadrée et rehaussée "Arena martis in Belgio qua Provinciaae X Catholica, 
Inferioris Germaniae…" par Jean Baptiste Homanno [Homann], ca 1720 - 
Dimensions : 62 x 70 cm 

43 120 180 
Plan encadré et rehaussé "Liège, ville forte et considérable ..." par Nicolas de Fer, 
1694 - Dimensions : 35 x 41 cm 

44 180 250 

Carte encadrée et rehaussée "TOTIUS REGN GALLIA SIVE FRANCIAE TABULA 
novissime revisa multis'que in locis augmentata a IOH. BAPT. HOMANNO, 
Norimbergae., Homann Heirs, Nuremberg" par Homann, ca 1730 - Dimensions : 62 
x 71 cm 

45 160 240 

Carte de Bruxelles "Brussels." par RAPKIN, J. gravée par WATKINS, J. et publiée 
dans "The Illustrated Atlas and Modern History of the World Geographical, 
Political, Commercial & Statistical" John Tallis & Company - 1851 - 5 petites 
lithographies couleurs entourant le plan - Dimensions : 35 x 25 cm 

46 160 250 
Carte des Provinces-Unies "Bowles's New Pocket map of The Catholick Provinces 
of the Lower Countries or Netherlands ...." par J. PALAIRET, ca 1760, entièrement 
réhaussé de couleurs - Dimensions : 54 x 70 cm 

47 280 400 
Carte aquarellée du Namurois : "Namurcum comitatus" par Ioannes Surhon et 
Ortelius, 1579 - Dimensions : 38.5 x 51 cm 

48 160 250 

Carte de Nicolas De Fer: Plan de La Ville Ouvrages et Chateau de Namur Assiégée 
par l'Armee des Alliez composee de prese de 100000 hommes commandes par le 
Pce d'Orange et le Duc de Baviere qui la firent Investire la premiere de Iuillet 1695 
. . . , 1745 - Superbes cartouches aquarellés avec troupes... - Dimensions : 45 x 59 
cm 

49 220 350 
Vue à vol d'oiseau rehaussée de la ville de Louvain : "Lovanium Vulgo Loven", par 
Blaeu, 1649 - Dimensions : 43 x 54 cm 

50 220 350 
Vue à vol d'oiseau rehaussée de la ville d'Ostende : "Ostenda obsessa et capta", 
par Blaeu, 1649 - Dimensions : 37.5 x 48.5 cm 

51 220 350 
Vue à vol d'oiseau rehaussée de la ville de Malines : "Nitidissimae Civitatis 
Mechlinensis in meditullio Brabantiae sitae, exactis: delineatio", par Braun & 
Hogenberg, ca 1580 - Dimensions : 33 x 45.5 cm 

52 800 1000 

Deux albums de photographies d'une famille aristocratique belge (Ernest et Pierre 
Orban, quelques photos de Lamarche fils), Domaine Saint-ode à Lavacherie 
(Luxembourg belge), vallée de l'Ourthe : Nombreuses vues du château, envol du 
ballon Montgolfière "Horla", manoeuvres dans le parc, attelages, charbonniers, 
scieurs, Saint-Hubert ... Un total de 132 clichés 26 x 21 cm - rare et superbe 
ensemble d'une demeure disparue du baron orban, de Liège, propriété venbdue 
au baron Empain en 1931 
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53 50 70 

Carte réhaussée du Comté du Haynaut et des frontières de Comté de Flandre où 
sont Douay, St. Amand, Valenciennes et Bouchaim par le Sieur Robert, 1748 - 
Dimensions : 280 x 385 mm 

54 50 80 
Carte encadrée et rehaussée du Département de la Moselle avec les chef-lieux des 
districts, extraite du premier atlas de la République Française par Prudhomme en 
1795 - Dimensions : 20 x 13 cm 

55 70 90 
Carte rehaussée encadrée de la "Lorraine vers le Midy" par Mercator, 1630 - 
Dimensions : 48 x 60 cm 

56 50 70 

Carte de Luxembourg "La Lorraine" par Georges-Louis LEROUGE - 1743 - 
Dimensions avec cadre : 36  x 29 cm, hors cadre : 21 x 28 cm - Bel exemplaire aux 
contours aquarellés à l'époque, bon encadrement, vignette coin inférieur gauche 
avec scène de camp militaire 

57 40 70 
Carte rehaussée "Lotharingia cum contiguis. accurante curatius Christoph Weigelio 
Noribergae" [1720] - Dimensions avec cadre : 44 x 50 cm 

58 150 200 
Carte rehaussée "Provinciae Lotharingiae" par Cassine, 1712 - Dimensions : 24 x 35 
cm 

59 150 200 
Carte aquarellée de la Lorraine (et Luxembourg) : "Lotharingia Ducatus; Vulgo 
Lorraine" par Willem Janszoon Blaeu, 1642 - Dimensions : 50 x 62 cm 

60 200 300 
Carte aquarellée de la Lorraine : "Lotharingiae Nova Descriptio" par Braham 
Ortelius, 1592 - Dimensions : 34 x 50 cm 

61 60 100 Vue panoramique : "Toul" par Johan Peeters, ca 1656 - Dimensions  : 16 x 38 cm 

62 60 100 
Carte de Verdun : "Verdun, Ville forte Capitale du Diocèse de même nom enclavé 
dans la Lorraine et l'un des trois Evêchés que l'Empire a cédé à la France par les 
traités de Westphalie" par de Fer, 1705 - Dimensions: 18 x 27,5 cm 

63 80 110 
Carte rehaussée "La Lorena e l'Alsazia ridotti a dipartimenti" par Borghi, Firenze, 
1817 - Dimensions : 25,5 x 33,5 cm 

64 60 100 
Carte de Strasbourg : "Environs de Strasbourg. Echelle d'un heure de chamin. A 
Paris chez le Sr De fer", fin XVIIe - Dimensions : 21 x 27 cm 

65 20 30 

Carte du Rhin en 2 parties "Le Cours du Rhin au dessus de Strasbourg, et les Païs 
adjacents" par Guillaume de L'ISLE, à Paris - 1745 - Gravure rehaussée de traits 
d'aquarelle - Dimensions : 54 x 70 et 49 x 65 cm - Pli central délabré avec 
manques, marges effrangées / Carte du Rhin en 2 parties "Le Cours du RHIN 
depuis Worms jusqu'à Bonne et les pays adjacés". Par Guillaume de L'ISLE, à Paris - 
1745 - gravure rehaussée de traits d'aquarelle - Dimensions : 54 x 70 et 49 x 65 cm 
- Pli central délabré, marges effrangées 

66 60 80 
Carte rehaussée et encadrée du Rhin : Totius Fluminis Rheni Novissima Descriptio 
ex Officina par F. de Wit, 1680 - Dimensions : 38 x 119 cm 

67 240 350 
Carte d'Alsace : "Alsatia Inferiore Descritta e / Dedicata dal P. Coronelli 
Cosmografo all'Eminentissimo.... Principo Il Sr. Cardinale d'Estrées" par Coronelli, 
XVIIe - Dimensions : 47 x 62,5 cm 
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68 240 350 
Carte d'Alsace : "Alsacia Superiore e sue Dipendenze / Descritta e Dedicata dal P. 
Maestro Coronelli, .... All'Eminentissimo.... Principe, Il. Sig. Cardinale d'Estrées" par 
Coronelli, XVIIe - Dimensions : 47 x 62,5 cm 

69 40 50 
Carte du gouvernement général de Normandie par le Sr ROBERT, géographe 
ordinaire du Roi, 1748 - Contours collorés - Dimensions : 245 x 183 mm 

70 120 180 
Vue panoramique : "La Città di Sens", Sebastian Munster, ca 1574 - Dimensions  : 
19,5 x 40 cm 

71 60 80 
Carte rehaussée encadrée du Gastinois (Gâtinais) et Sénonais (Sénonais) par 
Janssonius, 1650 - Trois beaux cartouches aquarellés dont 3 personnages 
arpenteurs et sphère armillaire - Dimensions : 51 x 61 cm 

72 40 70 
Carte de France : "Gallia Narbonensis Lugdunensis et Aquitania." par Christoforus 
Cellarius (1638-1707) et exécutée par H. Besseling [1750]- Dimensions :25 x 33,5 
cm 

73 90 150 

Carte géographique "Partie méridionale du Gouvernement de Guienne où se 
trouvent le Condomois, la Chalosse, le pays de Soule, le Labour, l’Armagnac, les 
Landes, le Bigorre, le Conserans …" par le Sr. ROBERT, géographe du Roy, avec 
Privilège - 1753 – Dimensions : 49 x 66 cm 

74 70 90 
Carte du Sud de la France "Aquitania australis Regnum Arelatense cum confinijs" 
par Gérard MERCATOR - Dimensions : 360 x 475 mm, Fin XVIe, début XVIIe - Belle 
carte des côtes atlantiques jusqu'aux alpes italiennes 

75 70 100 

Ensemble de 7 ouvrages : 1. C. LENTHERIC : La Provence maritime ancienne et 
moderne, à Paris chez Plon, 1880, 9 cartres et plan, 2. P. DEVOLUY & BOREL : Au 
gai royaume de l'Azur, à Grenoble éditions REY, collection Arthaud, 1925, 168 
héliogravures, superbe 1/2 reliure à coins signée Flammarion, 3, C. MAUCLAIR : La 
Provence, collection Arthaud, 252 héliogravures, belle reliure à coins, 4. Le Gers, 
1970, illustrations photos, 5. H. POLGE : La ville d'Auch sa cathédrale son musée, 
années 60, 6. Reflets de France, éditions Raymond Schall, 1942, 1ère édition, 7. 
Irène GAUBERT : Armagnac, terre gasconne, 1946, sur chiffon d'arches 

76 50 70 
Carte d'Aquitaine "Gouvernement de Guienne et Gascogne avec celui de Bearn et 
Basse Navarre" par M. BONNE, Ingénieur Hydrographe de la marine, 1773  - 
Contours aquarellés - Dimensions : 432 x 285 mm 

77 180 300 

Deux albums de photographies d'une famille basque vivant à Cambo (64), vue du 
village et de villas, fêtes populaires avec bœufs, cafés, parties de pelote, militaires, 
fanfare..., quelques photos de Biarritz et 4 du Bois de Boulogne avec patineurs, le 
tout dans un album Kodak "Artista", clichés 10,5 x 8 cm, période avant guerre 
1914 

78 260 350 
Carte de France entièrement aquarellée : "Galliae Regni Potentiss: Nova Descriptio 
Joanne Ioliveto Auctore…" par Abraham Ortelius, 1579, issu du "Theatrum Orbis 
Terrarum" - Dimensions :35 x 50 cm 

79 90 120 
"1ère Vue de la ville de Salins. Franche-Comté" par J.-B. Lallemand, XIXe - 
Dimensions : 21,1 x 34,5 cm 
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80 130 200 

Carte de la France : "NOVA ET ESATTA TAVOLA DEL REGNO DI FRANCIA PER N. 
SANSONE GEOGRAFO ORDIN.O DEL  RE CHRISTIANIS.O E DI NUOVO DATA IN LUCE, 
DA GIO. IACOMO DE ROSSI, IN ROMA ALLA PACE, CON PRIVILEGIO DEL SO. 
PONTEFICE, E LICENZA DE SUPERIORI, L'ANNO 1687" par CANTELLI Giacomo da 
Vignola (1643-1693), 1696 - Dimensions : 39,5 x 50.5 cm 

81 30 50 Ensemble d'une cinquantaine de cartes d'état-major des années 50 sur la France 

82 280 400 

Carte aquarellée de la France et frontières de l'Est (Luxembourg, Belgique, 
Allemagne) : Gallia / Per Gerardum Mercatorem. - Mercator-Hondius ,1609 - Tirée 
de Gerardi Mercatoris :L'Atlas ou méditations Cosmographiques de la Fabrique du 
Monde et Figure d'Iceluy. Commencé en Latin par le tràs docte Gerard Mercator, 
parachevé per Jodocus Hondius. Amsterdam, 1609 - Dimensions : 53 x 61 cm 

83 160 250 
Carte aux contours aquarellées, France et partie de la façade Est (Luxembourg, 
Belgique, Allemagne) : Gallia Antiqua in Provincias et Populos divisa, SANSONUM 
& Robert (de Vaugondy), 1750 - Dimensions : 50 x 67 cm 

84 160 250 
Carte aux contours aquarellés, France : "La france divisée suivant ses provinces ou 
gouvernements militaires" par Robert de Vaugondy, vers 1750 - Dimensions : 55 x 
75 cm 

85 320 450 
Carte aquarellée de la France : "Galliae supra omnes in hac forma editiones locu 
pletißima et exactißima descriptio auctore Henrico Hondio", Henricus Hondius 
[1635] - Dimensions : 37 x 50 cm 
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86 1500 2500 

Carte aquarellée du canal du midi en 3 parties : "Le canal royal de Languedoc pour 
la jonction de l’Océan et de la Méditerranée dédié et présenté à Mgrs des États de 
Languedoc" par Jean-Baptiste NOLIN (1657-1708), 1697 - Spectaculaire estampe 
superbement aquarellée marquant un tournant dans la riche production de cartes 
et plans du Canal Royal de Languedoc, tant par sa qualité de réalisation que pour 
sa haute valeur symbolique. Le graveur Jean-Baptiste Nolin s'est distingué dans la 
production de cartes, ce qui lui valut le titre de géographe. Cette carte a été 
gravée en 1697, après la fin des travaux d’amélioration (1687-1694) préconisés par 
Vauban, célébrant ainsi l’achèvement officiel de l’ouvrage. Vauban propose des 
améliorations destinées à palier les défaillances techniques liées à l'ensablement 
du canal, aux crues de rivière et à l'alimentation en eau. C'est l’ingénieur Antoine 
de Niquet qui fait construire les ouvrages maçonnés pour isoler les nombreux 
cours d'eau qui traversent le canal ainsi que les épanchoirs pour réguler le niveau 
de l'eau. Il édifie quarante-neuf aqueducs et ponts-canaux. Sur cette carte, autour 
d’un plan du Canal assez sommaire, sont répartis des plans et coupes des 
quarante-quatre aqueducs du Canal, neuf plans de lieux stratégiques et 
d’ouvrages d’art exceptionnels. On y trouve également en nombre les armes des 
Grands du Languedoc (gouverneur de la province, intendant, officiers des États, 
membres de la noblesse et du clergé…) ainsi que la reproduction des médailles 
frappées à l’occasion de la pose solennelle des premières pierres du chantier, à 
Toulouse et à Sète. La logique d’accumulation d’éléments architecturaux et 
symboliques souligne la prouesse technique du Canal et célèbre, à travers 
l’ouvrage exceptionnel, la gloire du roi Louis XIV et celle des États du Languedoc, 
qui ont largement participé au financement de la voie d’eau.  Titre en haut, dans 
un cartouche illustré de figures allégoriques, avec une guirlande d'écus aux armes 
des seigneurs des Terres touchées par le Canal, avec trois médailles à l'effigie de 
Louis XIV. - En bas et à gauche, dédicace et guirlande d'écus aux armes des 
évêques et archevêques du Languedoc. - En bas et à droite, armes des conseillers 
des Etats. - Autour de la carte, en cartons: 46 plans d'aqueducs et d'écluses, carte 
générale, cartes particulières de l'entrée de la Garonne, du bassin de Naudrouze, 
du passage de l'Orb et du port de Cette et du réservoir de St. Farriol. "Au sens 
strict, le canal du Midi désigne la partie initialement réalisée, de Toulouse à la 
Méditerranée, du projet de canal des Deux-Mers, ensemble des voies navigables 
permettant de joindre la Méditerranée et l'Atlantique: le canal du Midi et la 
Garonne, plus ou moins navigable entre Toulouse et Bordeaux, puis le canal latéral 
à la Garonne, construit par la suite, et l'estuaire de la Gironde après Bordeaux. 
C'est le commerce du blé qui motiva sa construction. Construit de 1666 à 1681, 
sous le règne de Louis XIV et sous la supervision de Pierre-Paul Riquet, le canal du 
Midi est l'un des plus anciens canaux d'Europe encore en fonctionnement (le 
prototype même étant le canal de Briare). La mise en œuvre de cet ouvrage est 
étroitement liée à la question de la navigation fluviale aux temps modernes. Le 
défi, relevé par Pierre-Paul Riquet, était d'acheminer l'eau de la Montagne Noire 
jusqu'au seuil de Naurouze, le point le plus élevé du parcours - Dimensions : 60 x 
144 cm 
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87 140 240 
Carte de France entièrement aquarellée : "La France divisée par generalitez…" par 
N. de Fer, géographe de Sa Majesté Catholique chez Danet gendre de l'Auteur, (...) 
à la Sphère royale", Nicolas de Fer, 1723 - Dimensions : 52 x 74 cm 

88 280 400 
Carte de France entièrement aquarellée : "Les routes exactes des Postes du 
Royaume de France" par SEUTTER, Augsburg, 1740 - Dimensions : 49,5 x 57 cm 

89 140 240 

Carte de France entièrement aquarellée : "Les routes des Postes du Royaume de 
France dressées suivant les derniers réglements par N. de Fer, géographe de Sa 
Majesté Catholique chez Danet gendre de l'Auteur, (...) à la Sphère royale" 1722,  
par De Fer - Dimensions : 45 x 50 cm 

90 50 80 

Ensemble de cartes des années 1930 la plupart entoilées (en général 85 x 60 cm) 
TARIDE de la France au 1/80.000 : Alais (Gard; No 209), Lisieux (No 30), Séverac 
(Aveyron, No 208), Rouen (No 31), Rodez (No 65, 1:200.000 en couleurs), Figeac 
(No 195), Mende (No 196), Largentière (No 197), Environs de Saumur, Loches (No 
120), Environs de Tours, Yvetot (No 19), Environs de Paris partie Sud-ouest (No 8) 
au 1:100.000 en couleurs, Centre de la France section Est (No 11) au 1:100.000 en 
couleurs, Midi de la France Languedoc (No 19) au 1:100.000 en couleurs, Sud-
ouest (No 20) au 1:100.000 en couleurs, Environs de Paris, Carte routière environs 
de Paris section Nord-ouest, Carte routière environs de Paris Sud Est, Carte 
routière Est : Nancy, Carte routière de la France et kilométrique, Environs de 
Rouen, Environs de paris dans un rayon de 80 km dans son étui papier, Carte 
France routière kilométrique dans son étui papier, Environs de Paris 50 kilomètres 
dans un soufflet, carte routière des Côtes du Nord offert par la BNCI, L'Auvergne 
carte officielle du service géographique des Armées au 1:200.000 dans une 
pochette papier logoté "Pneus Dunlop" - Joint : carte d'Italie Centrale : 
Lombardiua, Venezia, Tirolo 

91 50 80 

Ensemble de 8 ouvrages de diverses régions françaises : 1. Henri QUEFFELEC : La 
Bretagne des pardons, 1962, 2. Guide rouge Michelin 1932, dos absent, 3. Guide 
Adolphe JOANNE : De Paris à Lyon, Hachette, réédition de 1866, 4. Normandie 
pittoresque et artistique : La Hague, éditions Le Goubey, 18 estampes d'art en 
héliogravure par A. Veyssière, 1920, 5. Jacques LEVRON : Châteaux et parcs 
royaux, Arthaud, 1964, 6. Les bains d'Evian, parution aux dessins Art Nouveau de 
1903, 7. Henri de REGNIER : Le visage de la France, à Paris aux Editions Horizons de 
France, 1926, reliure des 18 numéros parus avec leur couverture conservée, bel 
ouvrage aux 1.000 héliogravures, 8. Visages de la France : Touraine, 1948 
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92 30 50 

Ensemble de 7 ouvrages sur Paris et la France : 1. Jules VERNE : Géographie de la 
France et de ses colonies, Bibliothèque d'éducation Hetzel, cartes par Constans 
gravées par Sédille, pleine percaline de Magnier (délabrée), fortes rousseurs mais 
reliure solide, 2. Itinéraire Métropolitain, Plan monumental Paris et environs, 
années 50, plan dépliant scotché en pliure centrale, 3. Reiseführer Paris Polyglott, 
1969, Guide historique pittoresque et anecdotique "Le Vieux Paris" à l'occasion de 
l'exposition universelle de Paris en 1900, 4. Marquis de Rochegude : Guide 
pratique à travers le vieux Paris, Hachette, 1905, 5. WEIGERT : La conciergerie du 
Palais, 6. Edmond Pilon : L'ile de France, collection Arthaud, 160 héliogravures, 
carte, dos absent 

93 20 30 
3 cartes colorisées de Paris et son Mur d'Enceinte à différentes époque, Vuillemin 
vers 1876 - Dimensions : 25,5 x 33,5 cm 

94 20 30 
2 cartes colorisées de Paris : Paris à l'avènement de Philippe Auguste en  1180 et 
Paris vers 1860 - Dimensions : 25,5 x 35,5 cm 

95 20 30 
Carte des Environs de Paris avec ses forts, dressée par Moureaux, revue par 
Vuillemin, gravée par Raynaud, issue de l'atlas "La France et ses Colonies Atlas 
Illustré Cent Cinq Cartes" par M. Vuillemin, 1879 - Dimensions : 39 x 51 cm 

96 20 30 
Carte rehaussée de Paris Sous le Règne de Philippe Auguste par J.A. Dulaure, 
Gravé par Barthe [1820-1830] - Dimensions : 30 x 43 cm 

97 20 30 
Carte rehaussée de Paris Sous le Règne de François Ier par J.A. Dulaure, Gravé par 
Barthe [1820-1830] - Dimensions : 30 x 43 cm 

98 120 200 
Vue d'optique : "Vue d'optique nouvelle représentant l'intérieur de la Chapelle de 
Versailles avec la réception des Chevaliers du St Esprit, par le Roy. A Paris che 
Huquier", seconde moitié du XVIIIe - Dimensions : 32 x 49 cm 

99 90 140 
Vue panoramique de la ville de Nantes : "La città di Nantes Capitale della Provincia 
di Bretagna in Francia", par Salmon, 1750 - Dimensions : 16 x 32 cm 

100 160 240 

Carte du "Voyage D'Enée, Tiré de Virgile par N. de Fer, avec privilège du Roy, 
1705", rehauts de couleurs - Italie, Grèce, Carthage, Troie - Dimensions : 26 x 37 
cm 

101 180 250 

Carte encadrée et aquarellée de l'époque "Tabula Delphinatus vulgo. Le 
gouvernement general du Dauphiné …" par Jean Baptiste Homanno - Dimensions : 
66,5 x 75 cm 

102 90 140 

Vue panoramique de la ville de Saint-Malo : "La città di San Malo celebre Porto di 
Mare nella Provincia di Bretagna in Francia", par Salmon, 1748 - Dimensions : 16 x 
32 cm 

103 90 140 
Vue panoramique de la ville de Bordeaux : "La città di Bourdeaux Capitale della 
Provincia di Guienna in Francia", par Salmon, 1748 - Dimensions : 16 x 32 cm 

104 90 140 
Vue panoramique de la ville d'Avignon : "La città di Avignone Capitale della Contea 
di Venaissin in Provenza", par Salmon, 1748 - Dimensions : 16 x 32 cm 

105 90 140 
Vue panoramique de la ville de Dijon : "La città di Dijon Capitale della Provincia di 
Borgogna nel Regno di Francia", par Salmon, 1748 - Dimensions : 16 x 32 cm 
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106 90 140 

Vue panoramique de la ville de Rouen : "La città di Roano Capitale della Provincia 
di Normandia nel regno di Francia", par Salmon, 1748 - Dimensions : 16 x 32 cm 

107 80 120 
Carte rehaussée "Carte du Pais de Retelois. Faicte par Iehan Iubrien Chalonnois, 
1641" - Dimensions : 50 x 65 cm 

108 100 150 

Carte rehaussée "Carte du Gouvernement de Normandie Suivant les Nouvelles 
Observations" par Van Der AA, 1713, encadrement en loupe de bouleau - 
Dimensions : 35,5 x 43,5 cm 

109 120 180 
Gravure village de la meuse : "Mezieres No 1. N View" par Arnald, George (1763-
1841), gravée par  H. Dawe après G.Arnald, publiée à Londres par J. & A. Arch 
Cornhill, 1828 - Dimensions : 23 x 31 cm 

110 240 350 
Carte rehaussée : "Lionnois. Forest et Beaviolois", Mercator/Petrus Kaerius/ Pieter 
Van der Keere issue du "Lugdunum Provincia et Civitas" publié à Amsterdam par 
Janssonius, 1632 - Dimensions : 50 x 65 cm 

111 240 350 

Carte rehaussée : "Le Maine", Mercator/Petrus Kaerius/ Pieter Van der Keere issue 
du "Lugdunum Provincia et Civitas" publié à Amsterdam par Janssonius, 1632 - 
Dimensions: 50 x 65 cm 

112 150 200 
Carte rehaussée "Provincia Comitatus Burgundiae" par Cassine, 1712 - Dimensions 
: 24 x 35 cm 

113 120 200 

Ensemble de 5 parutions sur la France : 1. DEPPING : Merveilles de la nature en 
France, 1849, reliure romantique à la cathédrale, ex-libris, tranches dorées, bel 
exemplaire, 2. RICHARD : Guide classique du voyageur en France et en Belgique 
orné d'une belle carte routière et administrative de la France, d'une carte des 
chemins de fer et la continuation par la malle-poste et une autre carte dépliante, 
Librairie Maison, Paris, 1852, 1/2 reliure brune, 3. TASTU : Voyage en France, à 
Tours chez Mame, 1846, pleine percaline d'édition, plats et dos dorés, tranches 
dorées, gravures, belle blancheur du papier, 4. Le Tour de France, tête de 
collection de cette publication mensuelle, Année 1904-1905 du 1 au numéro 18, 
superbes reproductions photographiques encadrées dans des ornements Art 
Nouveau, bel état, 5. 14 numéros de la revue "Le Panorama" (dont les premiers) : 
Merveilles de la France, Belgique, Algérie et Suisse, vers 1900, couvertures 
volantes 

114 20 30 

Ensemble de livres sur l'Allemagne : Xavier MARMIER : Voyage pittoresque en 
Allemagne, illustrations de Rouargue, à Paris chez Morizot, 1859, belle percaline 
d'après Magnier, toutes tranches dorées, 2. Livre sur Berlin, Stefan Reisner : So 
Schön ist unser Land, 1980, 3. Toni Boegner : Rothenburg ob der Tauber, 1922, 
Piper verlag - Joint : 5 publications de musée, guide ... 
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115 30 50 

Ensemble de livres sur l'Allemagne : 1. Guide Joanne : Allemagne du Nord, 1ère 
édition, 1854, cartes et plans, Chez Hachette, 2. REICHARD : Le voyageur en 
Allemagne et en Suisse, 16ième édition, 1855, à Berlin, 3. Recueil de reproductions 
photographiques de Mainz vers 1900, quelques feuilles volantes, 4. Carte routière 
de l'Allemagne (130 x 150 cm), fin XIXe, sous étui, Joint : 3 ouvrages sur Münster, 1 
sur Köln, un sur Schloss Benrath, 1 guide avec carte dépliante "The Harz and 
Thuringia", 1 dépliant publicitaire "Khein-Main" 

116 60 100 
Carte aux contours aquarellés, Allemagne : "Germania Vetus. a Rto. Bonne, 
Primario Hydrographo Navali" par Bonne, vers 1750 - Dimensions : 29 x 41 cm 

117 50 70 

Ensemble de 13 cartes entoilées au format 33 x 43 cm durant les campagnes de 
Napoléon I. : section 71-83-85 (Saxe), section 72 (Lusace), section 63-73-74-86 
(Silésie), section 67-68-80 (Westphalie),  section 69-81 (Thuringue) - Weimar im 
Verlage des geograpg instituts 

118 50 70 

Carte réhaussée "Circulus Franconicus in quo continentur Episcopat, 
Würtzburgensis, Bambergens ... per Matthaeum Seutter", ca 1740 - Dimensions : 
225 x 285 mm 

119 60 100 
Carte de Johann Baptist Homann, entoilée en 15 morceaux et réhaussée : 
"Principatus Isenacensis cum adjacentibus vicinorum Statuum Ditionibus exhibitus 
á Iohanne Bapt. Homanno", 1716 à Nürnberg - Dimensions : 49 x 56 cm 

120 40 60 
Carte entoilée en 15 morceaux, réhaussée; Johann Baptist Homann "Principatus 
Isenacensis cum adjacentibus vicinorum Statuum Ditionibus exhibitus á Iohanne 
Bapt. Homanno", 1716 à Nürnberg - Dimensions : 49 x 56 cm 

121 30 50 
Carte entoilée en 12 morceaux, réhaussée : "Terrae Principatus Hasso-
Darmstattini, ubi confines sunt Terris Principatus Nassoviensis, Siegen, Dillenburg, 
Dietz. Folium III." Christoph Pronner , 1754 - Dimensions : 45 x 52 cm 

122 50 80 
Carte entoilée, réhaussée : "Nieuwe kaart van het hertogdom Kleef met de 
aangrenede landen int ligt gebragt ... Carte nouvelle du duché de Clève et païs 
circonvoisins" par Reinier Ottens (1698-1750), 1726 - Dimensions : 50 x 58 cm 

123 50 80 

Carte entoilée, réhaussée : "Carte géographique du Comte inférieur de 
Cazenelnbogen" (Rheinland-Pfalz) par Homann-Erben, 1745 - Dimensions : 44 x 56 
cm 

124 30 50 
Carte aux contours aquarellés, Allemagne : "Confédération du Rhin" Par Malte-
Brun, gravé par Chamouin, Paris, 1812 - Dimensions : 24 x 35 cm 

125 30 50 
Carte aux contours aquarellés, Allemagne : "Allemagne en 1812" Par Malte-Brun, 
gravé par Chamouin, Paris, 1812 - Dimensions : 24 x 35 cm 

126 30 50 
Carte aux contours aquarellés, Allemagne : "Allemagne par cercles en 1789" Par 
Malte-Brun, gravé par Chamouin, Paris, 1812 - Dimensions : 24 x 35 cm 

127 60 100 
Carte entoilée en 16 morceaux, réhaussée : "Evêché de Paderborn dressé sur de 
nouvelles observations et dédié au Comte de Broglie ... par M. Carlet de la 
Roziere", 1760 - Dimensions : 38 x 50 cm 
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128 30 50 
Carte entoilée en 12 morceaux, rehaussée : Hertzogthum Westpha, Christoph 
Pronner , 1754 - Dimensions : 39 x 53 cm 

129 120 200 

Ensemble de 9 Cartes entoilées légèrement rehaussées : Essen, Cologne, 
Calenberg, Fulde, Trèves, Marck, Ravensperg, Waldeck, Braem [ca 1750] - 
Dimensions : 25 x 37 cm 

130 160 250 
Carte aquarellée d'Allemagne : "Carte de l'Empire d'Allemagne ou sont marquees 
exactement les routes des postes", par le Sieur Robert (de VAUGONDY), Paris, 
1757 - Dimensions : 50 x 56 cm 

131 60 80 

Carte aux contours légèrement aquarellés, Allemagne : "L'Allemagne, La Bohême 
et la Hongrie avec une partie de la Pologne" par Bonne, 1780 - Dimensions : 25 x 
37 cm 

132 20 30 
Carte aux contours aquarellés, Allemagne : "La Germanie" par Tardieu, 1824 - 
Dimensions : 20 x 27 cm 

133 70 100 
12 Cartes aux contours aquarellés retraçant l'évolution des frontières de 
l'Allemagne et des pays voisins par Houzé, 1849 - Dimensions : 25 x 34 cm 

134 20 30 
"Eisenbahn Karte von Mittel Europa mit Augabe der Damfschiff-Verbindungen zum 
Volks-Kalender par Karl Steffens, 1846 - Dimensions : 23,5 x 27,5 cm 

135 100 120 
Carte de l'Allemagne issue de l'atlas minor de Mercator, fin XVIe, encadrée - 
Dimensions avec cadre : 24 x 24 cm 

136 60 80 
Carte rehaussée de Haute et Basse Saxe, encadrement rocaille Par le Sieur BRION 
(Louis Brion de la Tour, 1743-1803), 1765 - Dimensions : 36 x 50 cm 

137 60 80 
Carte de l'Allemagne rehaussée, encadrement rocaille : L'Allemagne divisée en 
tous ses cercles avec les pays qui en dépendent ...  Par le Sieur BRION (Louis Brion 
de la Tour, 1743-1803), 1764 - Dimensions : 36 x 49 cm 

138 15 25 
Carte avec rehauts des frontières, Allemagne des états composant la 
Confédération Germanique par C.V.Monin, 1834 - Dimensions : 32 x 44 cm 

139 20 30 
Carte du Royaume de Prusse Empire d'Autriche, par DELAMARCHE, 1825, 
annotations anciennes en marge - Dimensions : 32 x 48 cm 

140 120 180 
Vue panoramique : "Statt Trier", Sebastian Munster, 1574 - Dimensions : 29 x 41 
cm 

141 280 350 
Carte du Palatinat et d'une partie du Luxembourg : "Archiepiscopatus et 
Electoratus Trevirensis Novissima delineatio Exacte divisa in omnes Suas 
Praefecturas" par de Wit, 1721 - Dimensions : 49.5 x 61 cm 

142 130 200 
Carte d'Allemagne : "Karte des Preussischen Staates nach seinen neuesten 
Besitzungen… Augsburg bei Johannes Watch. 1818" - Dimensions : 49,5 x 63 cm 

143 120 180 
Vue panoramique : "Die Statt Franckfurt an der Oder", Sebastian Munster, ca 1574 
- Dimensions : 27 x 34 cm 

144 440 550 
Plan manuscrit XVIIIe de la ville de Mulhausen (Thuringe), rehaussé et légendé - 
Dimensions : 44 x 61,5 cm 
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145 250 350 

Carte rehaussée d'Allemagne : "Marchionatus Brandenburgensis Ducatus 
Pomeraniae et Ducatus Mecklenburgicus" par Seutter, Augsbourg, 1730 - 
Dimensions : 49.5 x 58 cm 

146 160 250 

Carte rehaussée d'Allemagne : "LANDGRAVIATUS THURINGIAE juxta recentiss. 
designation in suos PRINCIPATUS STATUS ET PRAEFECTURAS accuratissime divisus 
studio et impensis MATTHAEI SEUTTERI GEOGRAPHI CAESAR. et CHALCOGR. 
AUGUSTAE VINDELIC..." par Seutter, Augsbourg, 1750 - Dimensions : 50,5 x 60,5 
cm 

147 90 140 

"Vue de la ville de Fribourg, prise du chemin qui va de cette Ville à celle de Vevai", 
Dequevauviller, François Nicolas Barthélemy (1745-1807), Graveur, Barbier (le), 
Jean Jacques François (1738-1826), Dessinateur, fin XVIIIe - Dimensions : 25 x 37 
cm 

148 40 80 

Ensemble de documents photographiques sur la Suisse, l'Allemagne, l'Italie et la 
France : 1. Album de photographies argentiques légendées (1893-1897), 2. 
Planches comprenant des cartes-photos ou des photographies d'Allemagne, vers 
1920, 3. Reliure familiale en demi chagrin à coins de voyages à Strasbourg , 
Nantes, Nérac... vers 1908 comprenant photographies, plan, cartes postales 
d'époque et annotations personnelles 

149 60 100 
Album de voyage familial de 1903 à Zurich, Lucerne, le Rhin, Chamonix (96 photos 
format 9 x 6 cm), toutes légendées, dans un album "Kodak Souvenirs"- Joint : 
Album de reproductions photographiques vers 1900 de Frankfurt a/M. 

150 30 50 

Ensemble de 4 ouvrages sur la Suisse : 1. Louis Veuillot : Les pèlerinages de Suisse, 
à Tours, 1859, reliure romantique de l'éditeur, gravures sur bois, tranches dorées, 
2. Jules Gourdault : La Suisse pittoresque, à Paris chez Hachette, 1887, gravures 
sur acier, tranches dorées, 3. P.J. Stahl : Le nouveau robinson Suisse, vignettes par 
Yann' Dargent, à Paris chez Hetzel, percaline d'éditeur fatiguée et salie, 4. Genève 
cité des parcs, 1948 avec carton de remerciements de la ville 

151 80 150 

La Suisse illustrée, description et histoire de ses 22 cantons ornée de jolies vues 
gravées sur acier (une soixantaine), de costumes en coloriés d'une bonne fraîcheur 
(une vingtaine) et d'une carte de la Suisse colorée, 2 tomes sur 2, à Paris chez 
Didier, 1851, quelques rousseurs du papier 

152 80 150 
Mon Voyage en Suisse : Rarissime collection des 20 livraisons de 36 vues chacune 
représentant une collection de 720 vues photographiques de la Suisse, édition 
TARIDE, malheureusement incomplet de la livraison 5, soit 19 livraisons, Début XXe 

153 30 60 
"Les Treize Cantons de la Suisse, leurs Allies les Sujets de ces Cantons et ceux de 
leurs Alliés" par Bonne (1727-1794), 1788 - Dimensions : 25 x 35 cm 

154 40 50 
Carte rehaussée issue de l'Atlas Migeon grand format : "Suisse ou Helvetie", ca 
1860 - Dimensions: 27,5 x 37,5 cm 
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155 80 150 

Mon Voyage en Suisse : Collection sous reliure de l'éditeur TARIDE d'une grosse 
partie des 20 livraisons de 36 vues chacune représentant une collection de 720 
vues photographiques de la Suisse, Début XXe - Joint : Fascicule "le Panorama" 
spécial village Suisse de l'exposition Universelle de 1900 à Paris 

156 110 150 
"Vue de la ville de Sion, Capitale du Vallais. A.P.D.R. Barbier Delineavit, Née 
Direxit. No.80" par Barbier, ca 1790 - Dimensions : 21 x 34,5 cm 

157 250 350 
Plan de Sion (Suisse) par Johann Ludwig GOTTFRIED et gravée par MERIAN : 
SEDUNUM Sitten, tiré de "Archontologia Cosmica", 1649 - Dimensions : 30 x 39 cm 

158 100 150 
Lithographie du lac de Lucerne par Richardson, milieu du XIXe - Dimensions : 24 x 
54 cm 

159 100 150 
Chromolithographie d'un paysage de rivière de montagne, milieu du XIXe - 
Dimensions : 35 x 54 cm 

160 130 200 
Gravure XIXe : "Source du Rhin" édité par Pingret, dessiné par Bove dirigé par Noël 
ainé et Cie, ca 1830 - Dimensions : 32 x 22 cm 

161 130 200 
Gravure XIXe : "Reicheneau", édité par Pingret, dessiné par Bove dirigé par Noël 
ainé et Cie, ca 1827 - Dimensions : 23,5 x 31 cm 

162 130 200 
Gravure XIXe : "Wesen", édité par Pingret, dessiné par Bove dirigé par Noël ainé et 
Cie, ca 1827 - Dimensions : 23,5 x 31 cm 

163 30 60 

Ensemble de 5 livres et 3 guides de poche sur l'Italie : 1. I Giovani viaggiatori 
nell'Europa, volume 1, Milano, 1825, ex-libris dessiné par Anton Pieck (1895-
1987), 2. RICHARD : guide du voyageur en Italie, à Paris chez Maison, 1853, 1 plan 
dépliant de Rome, 3. Pierre Sebilleau : La Sicile, collection Arthaud, 1966, 
Illustrations photos, 4. Venezia Carnevale, édition "climats-carnet de voyage", 
1998,  5. Florence vue du Ciel, Gallimard, 1989, 6. plan de Firenze : Alberghi, 
pensioni e locande, 1950, 7. Petite guide touristique de Florence et ses environs, 
plan dépliant, années 50, 8. Plan de Venise, années 50 

164 50 100 

Ensemble de 6 livres sur Rome : 1. H. Chéramy : Rome, collection Arthaud, 1936, 2. 
Noël Guy : Rome, chez Fernand Nathan, 1948, 148 photos, 3. Révérend Père 
Bonavenia : Guide de Rome, 1900, pleine percaline d'éditeur, 4. G. Robelle : Les 
curiosités de Rome et de ses environs, à Paris chez Maison, 1854, ouvrage 
débroché, 5. G. Lebrocqut : Excursion à Rome en 1870, Journal de voyage, à 
Bruxelles chez Goemaere, imprimeur pontifical, reliure moderne bien exécutée, 
couvertures conservées, 6. Abbé Boulfroy : Rome, ses monuments, ses souvenirs, 
société de Saint Augustin, Lille, 1899, pleine percaline d'éditeur, tranches dorées  

165 40 60 

Carte des environs de Rome par Nicolas de FER, géographe de Monseigneur le 
Dauphin - à Paris, 1705 - carte gravée sur cuivre et coloriée - Dimensions : 230 x 
342 mm 

166 60 100 

Album de voyage familial vers 1900 à ROME (une soixantaine de photos format 85 
x 112 mm), contrecollées sur carton monté sur onglets (premier plat de l'album 
détaché, sans dos) 
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167 40 80 

Ensemble de 3 livres sur l'Italie : 1. P. Jousset : L'Italie illustrée, collection Larousse, 
1/2 reliure d'édition, plat décor à froid, belles illustrations, vers 1910, 2. PARJASSE 
: L'Italie, la Sicile, les îles éoliennes, l'île d'Elbe, la Sardaigne, Malte ..., sites, 
monuments, scènes et costumes, à Paris chez Audot, 1836, en feuillets, texte (2 
feuillets manquants) et atlas de plus de 200 gravures sur acier (non collationnées, 
rousseurs, certaines parfois prononcées, auréoles sur certaines pages), 3. Guide 
rouge Michelin Italie 1957 

168 90 140 

Description historique de l'Italie en forme de dictionnaire, 2 tomes sur 2, à la Haye 
chez Pierre Gosse, 1776, pleine basane frottée, 1 carte et 40 planches gravées en 
taille-douce (les 2 planches dépliantes des obélisques sont déchirées sans 
manque), feuillet vierge du premier volume absent, état moyen 

169 120 200 
Vue d'optique : "Veüe du Colomne de Trajan a Rome. A Paris chez Basset", 
seconde moitié du XVIIIe 

170 120 200 
Vue d'optique : "Vue de Florence proche la riviere d'Arno. A Paris chez Maillet", 
seconde moitié du XVIIIe 

171 120 200 
Vue d'optique : "L'Eglise St. Marc et le grand Canal de Venise. A Paris chez 
Daumont", seconde moitié du XVIIIe 

172 180 250 
Carte encadrée, contours rehaussés "Italia in suos status divisa et ex prototypo del 
Isliano desumta", Schazianis & Homannianis, 1752 - Dimensions : 57 x 67 cm 

173 180 250 
Carte encadrée, contours rehaussés "Nova Italiae Delineatio" par Blaeu, 1640 - 
Dimensions : 54 x 63.5 cm 

174 280 400 
Plan antique de la ville de Rome : "Antiquae urbis romae descriptio", fin XVe-Début 
XVIe - Dimensions : 29 x 37 cm 

175 160 250 
Plan de la ville de Turin : "Plan of Turin as Besieged in 1706" par Bazire, ca 1750 - 
Dimensions : 41 x 47 cm 

176 160 250 
Plan de la ville de Messine : "Plan Of The Works Of The City Of Messina, One Of 
The Strongest And Most Considerable Cities Of Sicily, And A Fine Sea Port" par 
Bazire, ca 1750 - Dimensions : 37,5 x 47 cm 

177 220 350 
Carte rehaussée de la Campanie par BLAEU "Principauté Citérieure", édition du 
XVIIIe par Covens & Mortier - Dimensions : 42,5 x 52 cm 

178 440 550 

Vue panoramique : "Figur und gelegenheit der edlen und hochberhumpten statt 
florentz", Sebastian Munster, 1544, from Cosmographia Universalis - Dimensions  : 
40,5 x 49 cm 

179 180 250 
Carte encadrée, contours rehaussés "Regiae Celsitudinis Sabaudicae Status 
consistens in Sabaudiae ac Montisferrati Ducatus, Pedemontii Principatum…", 
Nicolaum Visscher, ca 1683-1696 - Dimensions : 68 x 59 cm 

180 120 180 
Carte : "Carta geografica dello stato del Piemonte" par Thomas Salmon, XVIIIe - 
Dimensions : 34,5 x 45 cm 

181 400 550 
"La Situation de la ville de Rome comme elle est cette annee 1549" par Münster, 
1555 - Dimensions : 22 x 36 cm 
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182 100 130 
Gravure encadrée issue d'un ouvrage du XIXe : "Vues de Naples" - Dimensions : 48 
x 38 cm 

183 1200 1800 Vue à vol d'oiseau de Rome SPQR par Mérian, 1642 - Dimensions : 45 x 85 cm 

184 2200 3000 
Vue à vol d'oiseau : "Luburnum Livorno" par Johann Christoph Haffner, début 
XVIIIe - Dimensions : 40,5 x 84 cm 

185 20 40 
1. Trautwein Tirol, Bairisches Hochland Allgäu. Vorarlberg Salzburg und 
Oberoesterreich, Steiermark, Kärnten u. Krain, Edlinger's Verlag, 1913, 2. 2 cartes 
routières  Strassenkarte 1:300.000 Österreich, 222/223 et 224/225 

186 40 50 
Carte rehaussée issue de l'Atlas Migeon grand format : "Empire d'Autriche", ca 
1860 - Dimensions: 28 x 37,5 cm 

187 40 60 
Gravure ovale, XIXe, en couleurs : Vue du Tyrol, défilé de Finstermünz par E. 
Puttaert et Brown - Dimensions : 36 x 31 cm 

188 120 200 
Vue d'optique : "Prospectus Palatü et fori Alti Viennensis-Le Palais et la Grande 
Place de Vienne. A Paris chez Daumont", seconde moitié du XVIIIe 

189 150 200 
Carte rehaussée : "Nova Mappa Archiducatus Austriae Superioiris" par Matthew 
Seutter (1678-1757), ca 1730-40 - Dimensions : 53 x 62 cm 

190 120 200 

Vue d'optique : "Vue d'un côté du Manège que S. Exell, Mgr Joseph Comte de Par, 
grand Maitre de SM L'Impératrice Douarirèe Amalie a fait bâtir à Vienne au 
Faubourg St Joseph. A Paris chez Pasquier", seconde moitié du XVIIIe - Dimensions 
: 32 x 48,5 cm 

191 120 200 
Vue d'optique : "Vue d'une des Orangeries du Jardin du Prince de Schwartzenberg 
par l'allée du milieu. A Paris chez Chereau", seconde moitié du XVIIIe 

192 280 400 
Carte rehaussée de Hongrie, Serbie, Croatie, Bosnie : "Novissima et Accuratissima 
Hungariae cum circumjacentibus Regnis et Principatibus" par Matthäus SEUTTER 
(1678-1757), circa 1730 - Dimensions : 50.5 x 58.5 cm 

193 240 350 

Carte rehaussée de Bohême (Allemagne), Silesie, Moravie : "Mappa geographica 
regnum Bohemia cum adjunctis ducatu Silesiae et Marchionatib, Moravia et 
Lusatiae" par Matthäus SEUTTER (1678-1757), circa 1740 - Dimensions : 49,5 x 
57,5 cm 

194 40 50 
Carte du Danemark "Regni Daniae Accuratissima delineatio" par CLUVER, 1710 - 
Contours et provinces aquarellés, cadre bois - Dimensions : 365 x 250 mm 

195 40 50 
Carte rehaussée issue de l'Atlas Migeon grand format : "Suède et Norvège", ca 
1860 - Dimensions: 37,5 x 27,5 cm 

196 80 120 
Carte du "Royaume de Danemack … Norwege et islande" par Tardieu, début XIXe - 
Dimensions  : 34 x 45 cm 

197 40 50 
Carte rehaussée issue de l'Atlas Migeon grand format : "Danemark, Islande et Iles 
Faeroe", ca 1860 - Dimensions: 38 x 27,5 cm 

198 220 350 
Carte rehaussé : "Carta Nuova del Regno di Danimarca secondo l'ultimo… in 
Amsterdam da Isac Tirion" par ALBRIZZI, 1740 - Dimensions  : 28.0 x 34.0 cm 
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199 60 80 
Carte rehaussée du Danemark, encadrement rocaille Par le Sieur BRION (Louis 
Brion de la Tour, 1743-1803), 1764 - Dimensions : 36 x 50 cm 

200 50 70 
Carte des îles Britanniques ou Royaume Uni de la Grande Bretagne et d'Irlande par 
MALTE-BRUN, gravée par TARDIEU, écrit par Giraldon, 1812 - Contours aquarellés 
- Dimensions : 375 x 282 mm 

201 120 180 
Carte d'Irlande : "Irlanda" par Thomas Salmon, XVIIIe - Dimensions  : 40,5 x 34,5 
cm 

202 120 200 
Vue d'optique : "La Grande Rue, et l'Eglise Ste Marie de Londres. A Paris chez 
Daumont", seconde moitié du XVIIIe - Dimensions : 23,5 x 41,5 cm 

203 120 200 
Vue d'optique : "La ville et le Pont de Londres. A Paris chez Daumont", seconde 
moitié du XVIIIe - Dimensions : 23,5 x 39,5 cm 

204 120 200 
Vue d'optique : "Veüe de Londres vers le Sud ouest", seconde moitié du XVIIIe par 
Thomas Bowles - Dimensions : 26,5 x 42,5 cm 

205 120 200 
Vue d'optique de Londres : "Vue du Palais royal de S Jacques Pallmall", seconde 
moitié du XVIIIe (1753) par Thomas Bowles - Dimensions : 23,5 x 39,5 cm 

206 120 180 
Carte de l'Ecosse : "Scozia", par Thomas Salmon, milieu du XVIIIe - Dimensions : 
37,5 x 32 cm 

207 120 200 
Vue d'optique : "Le parc Royal de St. James a Londres. A Paris chez Daumont", 
seconde moitié du XVIIIe - Dimensions : 23,5 x 39,5 cm 

208 120 180 Carte : "Inghilterra" par Thomas Salmon, XVIIIe - Dimensions : 39,5 x 34,5 cm 

209 30 60 
SIMOND : Voyage d'un français en Angleterre pendant les années 1810 et 1811, 
orné de 15 planches et de 13 vignettes, Tome premier, à Paris chez Treuttel et 
Würtz, 1816, 1/2 reliure d'époque  

210 150 250 
Carte rehaussée du Royaume-Uni : "Les Isles Britanniques comprenant les 
Royaumes d’ Angleterre d’Ecosse et D’irlande divisès en grandes provinces" par 
Janvier, 1782 - Dimensions : 31 x 44,5 cm 

211 40 80 
Voyage de 3 mois en Angleterre, en Ecosse et en Irlande pendant l'été de l'an IX 
(1801) par Marc-Auguste PICTET, à Genève de l'Imprimerie de la Bibliothèque 
Britannique, 1 planche dépliante en fin de volume 

212 20 40 
Carte rehaussée : "Espagne et Portugal" par Chartier, ca 1850 - Dimensions : 36 x 
47 cm 

213 40 50 
Carte rehaussée issue de l'Atlas Migeon grand format : "Espagne et Portugal", ca 
1860 - Dimensions: 27,5 x 37,5 cm 

214 40 60 
Carte de l'Espagne et du Portugal et de la République d'Andorre par A. BRUE, 
1838, géographe du Roi, complétée et terminée par Ch. PICQUET (timbre à froid 
de Picquet) - Belle carte aux contours colorés - Dimensions : 589 x 455 mm 
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215 200 300 

Plan rehaussé de la baie de Cadiz : "Draught Of Ye Bay Of Bulls Between The Town 
Of Rotta And Fort St Catherine, Under The Command Of His Grace Duke Of 
Ormond; With The Disposition Of The Frigates Which Were Ordered To Stand In By 
The Shore, To Favour The Landing; As Also The Situation Of The Ground And Bay, 
With That Of The Enemy's Batteries & Troops" par Isaac Basire (1704-1768), ca 
1750 - Dimensions : 47 x 37 cm 

216 160 250 
Carte rehaussée : "Royaume d'Espagne et de Portugal" par Robert (de Vaugondy), 
ca 1750 - Dimensions : 51 x 61 cm 

217 160 250 
Carte rehaussée : "Carte des Royaumes d'Espagne et de Portugal divisés par 
Provinces" par Vaugondy, ca 1780 - Dimensions : 50.5 x 72.5 cm 

218 120 200 
Vue d'optique : "Vue perspective du Portail de l'Eglise Cathedrale de Tolede. A 
Paris chez Daumont", seconde moitié du XVIIIe - Dimensions : 25 x 41 cm 

219 150 200 Carte rehaussée "Provincia Aragoniae" par Cassine, 1712 - Dimensions : 24 x 35 cm 

220 150 200 Carte rehaussée "Provincia Navarrae" par Cassine, 1712 - Dimensions : 24 x 35 cm 

221 120 200 
Vue d'optique : "Vue perspective du Fauxbourg de Trienne, de la Tour D'or, et du 
pont de Guadalquivir a Seville, en Espagne", seconde moitié du XVIIIe, Jacques 
Gabriel Huquier 

222 120 200 
Vue d'optique : "Vue Perspective de la Chancellerie Royale de Grenade. A Paris 
chez Daumont", seconde moitié du XVIIIe - Dimensions : 26,5 x 42 cm 

223 10 30 
Ensemble de 13 ouvrages anciens sur l'Espagne : Baléares, San Sébastien, castille, 
Majorque … 

224 60 80 

Carte des étapes de la "Poste impériale" sous Napoléon Ier, Partie est (centre 
Europe, de la Prusse jusqu'en Italie du Sud et de ULM jusqu'en Russie) vers 1805-
1810 - Grande carte entoilée composée de 3 x 8 morceaux soit 24 petites cartes 
agencées - Chez J. Goujon, Marchand de cartes géographiques des Postes 
Impériales, rue du Bac, No 6 à Paris - Etiquette du marchand sur la page de garde - 
Dimensions : 550 x 968 mm 

225 100 120 
Carte de l'Europe issue de l'atlas minor de Mercator, fin XVIe, encadrée - 
Dimensions avec cadre : 24 x 24 cm 

226 90 150 

Carte dont Luxembourg issue de l'atlas de CORONELLI (1650-1718) "de la Mer du 
Nord jusqu’au Golfe du Lion, partie du LUXEMBOURG, de la Suisse, de l’Italie" – 
Dimensions : 61 x 46 cm – Texte en italien au verso - Bel écu fleurdelisé et 
couronné en légende, texte en italien, rehauts de couleurs pour les montagnes et 
le bord des côtes 

227 160 220 
Carte aux contours rehaussés "Allgemeine Vebersicht des Kriegs Schauplazes am 
Rhein, der Mosel, Maas, Marne, Seine, Schelde … im Jahr 1793, Entworfen von 
Güssefeld, Nürnberg bey Homann" - Dimensions avec cadre : 53,5 x 65 cm 

228 400 550 
Carte rehaussée "Germaniae Tabula" tirée de "Cosmographie" de Sebastian 
Münster (1542), Luxembourg est représentée - Dimensions : 320 x 405 mm 
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229 160 250 

Carte d'Europe : "Imperium Caroli Magni Occidentis Imperatoris…" par Didier 
Robert de Vaugondy, 1752, frontières aquarellées, Empire de Charlemagne - 
Dimensions : 48 x 56 cm 

230 20 40 
Carte rehaussée : "Sibérie ou Russie d'Asie" par Chartier, ca 1850 - Dimensions : 36 
x 47 cm 

231 40 60 

Carte générale de la Russie d'Europe, du royaume de Pologne, des environs du 
Caucase et d'une partie des pays adjacents par A. BRUE, 1842, géographe du Roi, 
corrigée et augmentée par Ch. PICQUET (timbre à froid de Picquet) - Belle carte 
aux contours colorés - Dimension : 589 x 455 mm 

232 60 80 
Gravure encadrée XIXe, colorisée : Le Kremlin par J. Barclay & Hildibrand - 
Dimensions : 29,5 x 35,5 cm 

233 100 140 
Plan de la ville de St. Petersbourg : "pianta della citta di peterburgo", Anonyme, 
XVIIIe - Dimensions : 18 x 20,5 cm 

234 120 200 
Vue d'optique : "A View of the Exchange at Petersburg in Russia - Vue de la Bourse 
& du Port de Petersbourg en Russie", seconde moitié du XVIIIe 

235 350 500 

Ensemble de 3 livres sur la Russie : Piotre ARTAMOF : La Russie historique, 
monumentale et pittoresque, à Paris, Imprimerie de Ch. Lahure, 1862-1865, 2 forts 
volumes In-folio, reliures en percaline vert foncé, plats ornés état moyen, dos à 4 
nerfs titrés et ornés, tranches dorées, gardes en papier moiré, quelques rousseurs 
mais bon état intérieur, Reliure et Ex-libris du relieur parisien Martin Heldt gravé 
par Perrichon / ANONYME : La Russie et les Russes, Paris Imprimerie de la Société 
Anonyme de Publications périodiques, 208 reproductions photographiques en 
phototypie légendée (photos de Jough frères, Maniati, Lazovsky, etc. ), In-4 
oblong, reliure éditeur pleine toile verte, titre aux armes et filets sur le premier 
plat, première garde lâche 

236 30 60 

Ensemble de 5 ouvrages sur la Russie, la Suède et le Groenland : 1. Octave Sachot : 
La Sibérie orientale et l'Amérique russe, avec nombreuses gravures, à Paris chez 
Ducrocq, 1883, pleine percaline d'éditeur, rousseurs, 2. Théophile Gauthier : 
Voyage en Russie, à Paris chez Charpentier, 1895, ex-libris de Georges Roederer 
(joint une carte dépliante de la frontière russe à Berlin chez Taride), 3. Selma 
Lagerlöf : Le merveilleux voyage de Nils Holgersson à travers la Suède, Librairie 
académique Perrin, 1938, broché, 4. Pont de la Baltique, la route maritime de 
Sassnitz à Trälleborg, 1935, beau dépliant publicitaire de la compagnie maritime 
(Joint : Guide La Suède des années 30), 5. CHARCOT : Dans la mer du Groenland, 
croisière du Pourquoi-pas, éditions Duval à Paris, 1936 

237 70 100 
Carte du cercle arctique : "Partie de la Mer Glaciale, Contenant la Nouvelle Zemble 
et le Pais des Samoiedes" par Bellin, 1758 - Dimensions: 26 x 38 cm 

238 80 120 

Carte des pays du cercle polaire : "Carte réduite des mers du Nord, pour servir à 
l'Histoire générale des voyages" par Bellin, Jacques Nicolas (1758) - Dimensions  : 
36 x 44 cm 
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239 70 120 

"Carte Du Spits-Berg Suivant les Hollandois Pour Servir a l'Histoire Generale des 
Voyages par M. B. Ingr.de la Marine. Paris 1758" par Bellin, 1758 - Dimensions : 
23,5 x 32 cm 

240 50 80 

"CARTE DE LA GRECE CONTENANT L' ETAT PRESENT DE L' EGLISE GRECQUE & CE 
QUI REGARDE LES ECCLESIASTIQUES. Papas Grec en habits Sacerdotaux. - Diacre et 
Soudiacre Grecs. - Evesque Grec donnant la Benediction. - Cloches des Caloyers. - 
Eveque qui benit les Eaux . Papas en Robbe fourree", Chatelain, ca 1720 - 
Dimensions : 44 x 50 cm 

241 50 70 
BARTHELEMY - Voyage du jeune Anacharsis en Grèce vers le milieu du IVe siècle 
avant Jésus-Christ, à Avignon chez Offray, 1790, 9 tomes In-16 plein veau avec 
l'atlas dressé par Barbié du Bocage (1861 - reliure fragilisée, percaline tachée) 

242 20 40 

Ensemble de 5 livres sur la Grèce : 1. Noël Guy : Athènes, chez Fernand Nathan, 
1936, 148 photos, 2. Voici la Grèce, contacts avec le Monde chez Flammarion, 
années 50, 3. Faisceau Hertzien, le réseau téléphonique de Grèce, Editions Paul 
Dupont, 1955, cartes et photos, 4. Jeanne et Georges Roux : Grèce, collection 
Arthaud, 1957, 165 héliogravures, 5. Fénelon : Aventures de Télémaque, Chez 
Comynet à Avallon, 1825, 3 volumes/4, avec gravures 

243 250 400 

J.B. LECHEVALIER : Recueil de cartes, plans, vues et médailles pour servir au 
Voyage de la Troade - Atlas seul et complet du Voyage de La Troade au format 
grand In-4, page de titre, 14 pages explicatives des 37 cartes, plans, vues et 
médailles qui suivent. 1/2 reliure solide de l'époque, planches très fraîches - Atlas 
de la troisième édition fort apprécié, édition la plus recherchée de cette relation 
de voyage, Atlas RARE rarement proposé avec la partie texte (que l'on trouve 
beaucoup plus facilement). J. B. Lechevalier était le secrétaire de Choiseul-Gouffier 
ambassadeur à Constantinople - Chez Dentu An X (1802) - L'atlas est composé de 
37 gravures (dont 12 à double page) sur 29 planches dont 4 cartes et 4 plans (5 à 
double page) : Carte du Golfe Adriatique et de l'archipel - Carte de l'île de Corfou - 
Carte du royaume d'Ulysse - Vue du port d'Ithaque et des ruines du palais d'Ulysse 
- Vue de la fontaine d'Aréthuse et du rocher du cordeau - Carte nouvelle de l'île de 
Zante - Vue du temple de Minerve-Suniade - Plan d'Athènes et de ses environs - 
Vue d'Athènes - Sarcophage grec, appelé le tombeau d'Homère - Figure de 
chameau trouvé dans les ruines d'Alexandria-Troas - Figure de chameau 
représenté avec son harnois - Carte du détroit des Dardanelles, autrefois 
l'Hellespont - Carte de la plaine de Troye - Carte de la même plaine et du pays qui 
s'étend entre les ruines de Troye et le Mont Ida - Vue générale de la plaine de 
Troye - Vue du Cap Sigée et des tombeaux d'Achille et de Patrocle - Vue du 
tombeau d'Ajax - Vue des ruines du Temple d'Apollon-Thymbréen - Vue des 
sources du Scamandre - Vue des tombeaux d'Hector et d'Aisyetes - Plan et coupe 
des tombeaux d'Achille, de Patrocle et d'Ajax - Figure de Minerve dans le tombeau 
d'Achille - Corcyre, Buthrotum, Ithaque - Zacynthus, Trézène - Athènes, Mytilène - 
Ténédos, Samothrace, Imbros - Alexandria-Troas - Scepis, Ilium - Dardanus - 
Sestos, Abydos - Aigos-Potamos, Cardia - Alopeconesus, Lysimachia 
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244 50 80 
"Habillemens des dames de Constantinople, des dames du serrail & des 
Janissaires", Chatelain, ca 1720 - Dimensions : 44 x 50 cm 

245 90 150 
"Carte Genealogique De La Suite Des Empereurs d'Orient de Trebisonde 
d'Andrinople et Ottomans …", Chatelain, ca 1720 - Dimensions : 38 x 94 cm 

246 90 150 

Ensemble de 2 gravures sur l'Orient : "Portraits du Moufti & autres Gens de Loi de 
l'Empire Ottoman avec celui d'un Emir & du Patriarche des Grecs, tirez sur les 
Lieux, d'après Nature ou d'après les Originaux" & "La manière dont les turcs 
mangent ...", Amsterdam, 1719, Chatelain - Dimensions : 44 x 51 cm 

247 110 200 

Ensemble de 2 cartes : "Bosphore de Thrace. Vuë de Constantinople du côté du 
Bosphore" & "Etat abrégé de la maison du grand seigneur, de ses revenus et le 
gouvernement civil, militaire et ecclésiastique de cet empire", Amsterdam, ca 
1720, Chatelain - Dimensions : 44 x 49.5 cm 

248 110 200 

Ensemble de 2 gravures : "Description Du Pèlerinage Des Turcs A La Mecque Et A 
Medine, Ou Ils Vont Du Caire pour visiter le tombeau de Mahomet ..." & "Mariage 
des turcs & des armeniens avec la manière dont se font les demonstrations 
d'amour en ce pays ...", Amsterdam, ca 1720, Chatelain - Dimensions : 44 x 49.5 
cm 

249 180 250 
Carte encadrée "Natolia, quae olim Asia Minor" par Blaeu, ca 1640 - Dimensions : 
53,5 x 63,5 cm 

250 60 80 

Ensemble de 4 livres sur le Moyen-Orient : 1. Abbé Bourassé, La Terre-Sainte, 
voyage dans l'Arabie Pétrée, la Judée, la Samarie, la Galilée et la Syrie, à Tours 
chez Mame, 1860, pleine percaline d'éditeur, tranches dorées, belle blancheur du 
papier, gravures sur acier, 2. André Geiger : Syrie et Liban, collection Arthaud, 
1932, 200 héliogravures, 3. Henri GUERLIN : Vers Jérusalem, à Tours chez Mame, 
150 photographies de l'auteur et croquis à la plume, pleine percaline d'édition, 
début 1900, 4. Abbé LETREMBLE : Jérusalem La terre-Sainte et le Liban ou les 
récits du pèlerin, à Tournai chez Casterman, 1878, 1 plan de Jérusalem et 1 plan de 
la Palestine (premier feuillet volant), demi chagrin à coins, envoi autographe de 
l'auteur 

251 30 50 

Carte de la Mésopotamie (Irak) : "Mesopotamia et Babylonia Fluminibus 
Secundum Veterem Tabulam Ductis" - Cartouche Tour de Babel - Gravé par J.G. 
Beck, 1773 - Dimensions : 20,5 x 30,5 cm [Christoph Cellarius, "Notitia orbis 
antiquii sive geographia plenior"] 

252 40 50 

Carte d'Afrique "Africa veteribus nota, l'Afrique ancienne" par Mr PHILIPPE, 
censeur royal, 1787 - Carte en couleurs avec contours colorés - Dimensions : 290 x 
440 mm 

253 60 80 
Carte de l'Ancien continent pour l'intelligence du Voyage du jeune Anacharsis, 
1788, bel encadrement - Dimensions avec cadre : 47 x 55 cm 
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254 150 300 

Voyage aux sources du Nil, en Nubie et en Abyssinie dans les années 1768, 1769, 
1770, 1771 & 1772 par James BRUCE, traduit de l'anglais par J. H. Castera, à Paris à 
l'Hôtel de Thou, 1790, avec privilège - Complet des volumes de texte en 2 reliures 
différentes, sans l'atlas comme souvent mais une carte dépliante du tome 2 
présente au tome 4, bien complet de la carte dépliante au tome 2 également 
rapportée au tome 4, bel état du papier excepté une petite mouillure dans les 
premières pages au coin supérieur droit du tome 5 

255 40 60 

Ensemble de 3 livres sur l'Afrique : 1. Abbé BORHERO : La Dahomé, souvenirs de 
voyage et de mission, Alfred Mame éditeur à Tours, 1880, frontispice et une carte 
de la côte des esclaves, percaline d'éditeur, quelques rousseurs - Reliure piquée 
avec manque coiffe supérieure mais ensemble solide, 2. La France au pays Noir, 
campagne du Dahomey (1890-1892), à Paris chez Société anonyme de publications 
périodiques, 1895, percaline d'éditeur, manque au dos, 3. Paul de Chaillu : 
L'Afrique sauvage, illustrations et carte, à Paris chez Michel Lévy frères, 1868, belle 
percaline d'éditeur, tranches dorées 

256 30 60 

Ensemble de 5 livres sur l'Afrique et l'Espagne : 1.  Eugène POITOU : Voyage en 
Espagne, à Tours chez Mame, 1884, illustrations, pleine percaline d'éditeur, mors 
supérieur légèrement déchiré, tranches dorées, plat de SOUZE, 2. Françoise Darle-
Bizard : Maroc, 1963, photos, 3. Pères H. Depelchin & Ch. Croonenberghs : 3 ans 
dans l'Afrique Australe, le pays des Matabélés, débuts de la mission au Zambèze 
en 1879-1881, à Bruxelles chez Polleunis, 1882, carte dépliante en fin d'ouvrage, 4. 
Dex & Dibos : à travers Madagascar insurgé, à Tours chez Mame, 1896, pleine 
percaline d'édition, plat supérieur aux fers dorés du Collège Stanislas 

257 10 30 

Ensemble de volumes sur le Canada : 1. Ernest MICHEL : Le tour du monde en 240 
jours : Le canada et les USA, librairie nationale, 16 gravures, vers 1880, 2. Canada 
1951, 3. Découvrez le Canada, province du Québec, 1960, 4. Georges LAMY : 
Voyage du Novice Jean-Paul à travers le France d'Amérique, à Paris chez Armand 
Colin, 1895, 5. Philippe ANDRIEU : En canot sur les traces de Marquette, 1954 

258 50 90 

Ensemble de volumes sur les Etats-Unis : 1. Botkin : The American People, London, 
1946, 2. G. SAUVIN : Autour de Chicago, à Paris chez Plon, 1893, 3. REVOIL : 
Chasses dans l'Amérique du Nord, à Tours chez Mame, pleine percaline d'éditeur, 
1884, 4. Window to América, guide des années 50, 5. André Maurois en Amérique, 
6. André Maurois : Chantiers américains, 1933, 7. Guide des années 30 sur 
Washington DC, 8. Guide des USA, 1946, 9. J.C. BERRIER : L'ouest Américain, 1964, 
10. TISSOT et AMERO : Les derniers peaux rouges de l'Amérique du Nord, 50 
gravures, à Paris chez Firmin-Didot, 1889 , 11. Les réserves Nationales des Etats-
Unis, 1931, 12. WHEELER : A contribution to the knowledge of the Flora of 
Southeastern Minnesota, 1900, photographies, 4 autres publications sur le thème 

259 100 120 
Grande carte des USA issue de l'atlas Gray, 1873, bon encadrement - Dimensions 
avec cadre : 53 x 84 cm 

260 20 30 
Lithographie encadrée d'une vue de Chicago (extrait d'un ouvrage du XIXe), Nr 
2259 - Dimensions : 27 x 33 cm 
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261 20 30 
Lithographie encadrée d'une vue de New-York (extrait d'un ouvrage du XIXe), Nr 
5141 - Dimensions : 27 x 33 cm 

262 40 50 
Gravure sur acier encadrée d'une vue de New-York, Bay von Newyork von 
Hoboken Gesehen - Dimensions : 27 x 33 cm 

263 50 80 

The Philadelphia Inquirer ATLAS of the greater United States and the World, ca 
1910, percaline d'éditeur, plat taché mais reliure bien solide - Joint : Grand plan 
dépliant de New York : Boroughs of Manhattan and the Bronx showing the 
Distributing mains of the new York Edison Company, 1918, quelques déchirures 
sans manque, 152 cm 

264 60 90 
Gouvernement de la Compagnie des Indes Orientales tant en ces provinces que 
dans les Indes, Chatelain, ca 1720 - Dimensions : 40 x 45 cm 

265 150 200 

SCHOUTEN - Voyage de Gautier Schouten aux Indes Orientales, commencé l'an 
1658, et fini l'an 1665 - à Amsterdam chez Pierre Mortier - 1708. Tome second seul 
avec 3 superbes planches dépliantes et un frontispice - In-12 pleine basane 
d'époque, dos à 5 nerfs ornés, défauts d'usage (coiffe et coins) / Père BUFFIER - 
Géographie universelle, exposée dans les différentes Méthodes qui peuvent 
abréger l’étude, & faciliter l’usage de cette science ; Avec le secours des Vers 
artificiels, et un Traité de la Sphère - à Paris, Chez Pierre Machuel, 1782 - In12, 17 
cartes dépliantes, Plein veau brun fortement délabré, dos orné à 5 nerfs 

266 10 30 

Ensemble de 3 livres sur l'Asie et 1 atlas général : 1. Launay : Siam et les 
missionnaires français, à Tours chez Mame, 1846, pleine percaline d'éditeur, plat 
aux fers du collège Stanislas, gravures, 2. Guide Sri Lanka aux éditions Jeune 
Afrique, 1982, 3. Tahiti aux éditions Jeune Afrique, 1988, 4. Dufour & Duvotenay : 
Atlas historique et universel de géographie, vers 1840, à Paris chez Havard, sans 
reliure, 43 sur 44 cartes rehaussées de couleurs, manque l'Océanie, quelques 
rousseurs sur les 20 dernières pages et petit manque de papier en partie centrale 

267 100 150 

Ensemble de 4 volumes sur la Chine et la Mongolie : 1. L'Univers illustré, Chine ou 
description historique, géographique et littéraire de ce vaste empire  - à Paris chez 
Firmin-Didot, 1837, nombreuses  gravures certaines rehaussées, 2. Comte 
d'HERISSON : Journal d'un interprète en Chine, à Paris chez Ollendorff, 1886, 3. 
Victor MEIGNAN : De Paris à Pékin par terre Sibérie-Mongolie, 1 carte dépliante et 
15 gravures dessinées par L. Breton, à Paris chez Plon, Broché, couverture 
détachée, 4. Voyages de Bruxelles en Mongolie et travaux des missionnaires de la 
congrégation de Scheutveld, à Bruxelles chez Casimir Coomans, 1873, 6 gravures 
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268 4000 6000 

Japon - Montanus, Arnoldus : Atlas Japannensis. Being remarkable addresses by 
way of Embassy from the East-India Company of the United Provinces, to the 
Emperor of Japan. Containing a Description of Their Several Territories, Cities, 
Temples, and Fortresses; Their Religions, Laws, and Customs; Their Prodigious 
Wealth, and Gorgeous Habits; The Nature of their Soil, Plants, Beasts, Hills, Rivers, 
and Fountains. With the Character of the Ancient and Modern Jappaners. 
Collected out of their several Writings and Journals. English'd by J. Ogilby. London, 
Printed by Tho. Johnson for the Author, and are to be had at his House in White 
Fryers 1670 

269 20 40 
Deux volumes : 1. Carlos M. MAESO : El Uruguay a travès de un Siglo, Montevideo, 
1910, In-folio cartonnage d'éditeur, 2. Géographie universelle : La terre illustrée, 
cartes et gravures, à Tours chez Mame, 1889, percaline d'édition  

270 30 60 

MEISSAS & MICHELOT - Dictionnaire de géographie ancienne et moderne 
contenant tout ce qu'il est important de connaître en géographie physique, 
politique, commerciale et industrielle et les notions indispensables pour l'étude de 
l'histoire, avec 8 cartes réhaussées de couleurs - à Paris chez Hachette - 1847 - Fort 
In-8 sous reliure d'amateur, couverture conservée, dos cassé / SMITH William - 
Collection "Les voyages autour du monde et dans les contrées les plus curieuses 
du globe depuis Christophe Collomb jusqu'à nos jours", illustré de 100 belles 
planches gravées sur acier et de 5 cartes géographiques coloriées - 8 volumes 
présents sur les 12 de la collection -à Paris au Bureau de la publication, ca 1850 - 
In-8 brochés, couvertures de l'époque conservées, reliures en mauvais état, 
quelques rousseurs et mouillures aux pages - A noter les voyages de Bruce en 
Abyssinie avec la carte de l'Afrique, Voyage aux USA et en Amérique du Sud avec 2 
cartes coloriées, Voyages en Inde et Chine avec 1 carte coloriée - Tomes 3, 4, 5, 7, 
8, 10, 11, 12  

271 40 60 

DELAMARCHE Félix - Atlas de la Géographie ancienne et moderne adopté par le 
conseil royal de l'Instruction Publique - à Paris chez Delamarche - 1832 - In-folio 
sous 1/2 basane délabrée  – In-folio cont. 36 cartes aux contours coloriés, 
certaines déchirées ou avec manque / DRIOUX et LEROY - Atlas universel et 
classique de géographie ancienne, romaine, du moyen-âge, moderne et 
contemporaine - 88 cartes en couleurs - à Paris chez Belin - 1881 - Cartonnage 
d'éditeur, planches sous onglets, reliure tachée, dos délabré mais reliure solide / 
MIGEON J. - La France et ses colonies. Atlas illustré de 105 cartes dressées d’après 
les cartes du Dépôt de la Guerre, des Ponts et Chaussées et de la Marine par 
Vuillemin - Chez J. Migeon, libraire éditeur - 1881 - Grand In-4 sous reliure 
d'éditeur délabrée (exemplaire de travail), Planches bien propres 
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272 30 50 

Ensemble de livres sur la France et les colonies : 1. Atlas manuel de Géographie 
moderne contenant 54 cartes imprimées en couleurs montées sur onglets, à Paris 
chez Hachette, In-folio, 1/2 reliure à coins par Magnier, solidité de l'ensemble mais 
quelques cartes légèrement déreliées, 2. 4 livres sous cartonnage d'éditeur, plat 
doré dessiné par Berger : Album National, France, Algérie et Colonies, à Paris chez 
Sanard & Derangeon, vers 1900, innombrables reproductions photographiques 

273 50 70 

MONIN - Atlas classique de la géographie ancienne, du moyen-âge et moderne - à 
Paris chez Périsse Frères - 1840 - Volume In-folio sous reliure cartonnée - , in-folio, 
demi basane abîmée. L'ouvrage comporte 38 belles cartes sur 40 avec rehauts de 
couleur, 1 tableau compratif de la hauteur des montagnes - Tache d'encre sur les 8 
premières cartes / VUILLEMIN - Atlas de 1842 - 41 cartes sur 48 montées sur 
onglet, sans page de titre, reliure cartonnée délabrée / DRIOUX et LEROY - Atlas 
universel et classique de géographie ancienne, romaine, du moyen-âge, moderne 
et contemporaine - 88 cartes en couleurs - à Paris chez Belin - 1882 - Cartonnage 
d'éditeur, planches sous onglets, dos délabré mais reliure solide 

274 30 50 

MONIN M. - Atlas classique de la Géographie ancienne et moderne à l'usage des 
Collèges et des Pensions - à Lyon et Paris chez Périsse Frères - 1836 - In-folio sous 
1/2 reliure abîmée - L'ouvrage comporte 36 cartes montées sur onglets avec 
rehauts de couleur. Galerie de vers en partie inférieure centrale des 10 dernières 
planches sans désagrément pour la lecture 

275 100 140 
MIGNE - Atlas géographique et iconographique du Cours complet d'écriture sainte 
- 37 planches et cartes Hors Texte - Grand In folio oblong, reliure 1/2 basane, 
mouillures aux planches - 1844 

276 60 80 

PERROT A. M. & ARAGON Alex. - Dictionnaire Universel de Géographie moderne, 
Description physique, politique et historique de tous les lieux de la Terre - à Paris 
chez Houdaille & Delloye - 1837 - 2 volumes sur 2, Grand In-8 sous reliure 
cartonnée, 59 cartes hors texte en couleurs 

277 30 50 

DELAMARCHE Félix - Atlas de la Géographie ancienne et moderne adopté par le 
conseil royal de l'Instruction Publique - à Paris chez Delamarche - 1825 - In-folio 
sous 1/2 basane délabrée  contenant 31 cartes aux contours coloriés (sur 33, 
manque la planche 1 et 33 de la retraite des 10.000), quelques mouillures 

278 50 80 

AYNES F. D. - Nouveau dictionnaire de la géographie moderne - à Paris chez 
Saintmichel - 1813 - Fort volume in-8, dos lise à caissons dorés et pièce de titre 
rouge, 2 tableaux dépliants des préfectures au temps de la plus grande occupation 
territoriale française en Europe par les troupes Napoléoniennes - Mors 
partiellement ouverts, manques aux coiffes, petit manque au dos, rousseurs, 
auréole en bordure sur certains feuillets - Document intéressant pour le 
Luxembourg en département des forêts / VOSGIEN - Dictionnaire géographique - 
à Paris chez Bélin Mandar et Devaux - 1829 - In-8 pleine basane avec défauts, 
reliure solide, 8 cartes dont 1 avec manque (partie supérieure droite du Canada) et 
6 planches de monnaies colorisées 
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279 40 80 

Ensemble de 4 ouvrages de géographie avec cartes : 1. DEPPING : Géographie de 
la jeunesse ou nouveau manuel de géographie, avec 3 cartes dépliante (Asie, 
Afrique, Amérique du Nord), tome 2, à Paris chez Eymery, 1824, reliure plein cuir 
frottée, 2. Bibliothèque géographique et instructive des jeunes gens, troisième 
voyage de Cook, à Paris chez Dufour, 1806, 1 carte dépliante en couleurs figurant 
les 3 voyages de Cook, 3. Petit voyage autour du monde, ouvrage amusant propre 
à préparer les enfants à l'étude de la géographie, à Tournay chez Casterman, ca 
1830, 1 mappemonde dépliante et quelques gravures sur bois, 4. Dictionnaire 
géographique de Vosgien, édition vers 1820, reliure moderne sans page de titre 

280 200 300 

HUBNER Johann - "La géographie universelle, où l'on donne une idée abrégée des 
quatre parties du monde et des différens lieux qu'elles renferment" - A Basle chez 
Jean Rodolphe Im-Hoff, marchand libraire, 1746 - 6 tomes sous belle basane In-8, 
quelques épidermures, dos à 5 nerfs ornés, pièces de titre et de tomaison, 
tranches rouges - Beaux exemplaires - 4 pages consacrés au LUXEMBOURG " ... Les 
bois où l'on trouve beaucoup de bêtes fauves et de toute sortes de gibier, sont 
aussi le repaire d'un grand nombre de voleurs ..." 

281 100 150 

Abbé FRANCOIS Laurent dit CROZAT - Méthode abrégée et facile pour apprendre 
la Géographie où l’on décrit la forme de chaque gouvernement, les mœurs des 
habitants, avec un abrégé de la sphère - A Paris chez Colas - 1781 - Fort volume in-
12, plein veau épidermé, dos à 5 nerfs orné, pièce de titre et auteur, tranches 
rouge - 17 cartes dépliantes / Père BUFFIER - Géographie universelle, exposée 
dans les différentes Méthodes qui peuvent abréger l’étude, & faciliter l’usage de 
cette science ; Avec le secours des Vers artificiels, et un Traité de la Sphère - à 
Paris, Chez Pierre-François Giffart, 1760 - In12, 17 cartes dépliantes, Plein veau 
brun (plat supérieur détaché), dos orné à 5 nerfs. Coins et coiffes émoussés. 
Défauts aux pages 395 à 404 

282 100 150 

Ensemble de 14 volumes sur 15 (manque le 9) du choix des voyages dans les 4 
parties du monde ou précis des voyages les plus intéressants par terre et par mer 
entrepris depuis l'année 1806 jusqu'à ce jour par J. MAC CARTHY, à Paris chez 
Rignoux, 1823 , nombreuses gravures et cartes dépliantes, In-12 sous 1/2 reliure 

283 70 100 

Ensemble de 2 atlas XIXe : 1. Atlas départemental (de la France) publié par 
MICHEL, dressé par Lorrain et gravé par Dandeleux, à Versailles chez Andrieux et 
Barreswil, ca 1840, 94 cartes sous cartonnage oblong, 2. Petit atlas national des 
départements de la France et de ses colonies, 100 cartes ornées de vues des 
monuments les plus remarquables dressées par MONIN, publié chez Blaisot, Mars 
1833, cartonnage oblong de l'époque 
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284 40 70 

1. H. MARGUERIT : Deux ans de navigation, exploration de l'amiral Chérétoff sur la 
corvette Le Saint-Nicolas, à Paris chez Lefèvre, percaline d'éditeur, vers 1890, 
quelques mouillures, tranches dorées, faiblesse au mors inférieur, 2. 
DELAMARCHE : Atlas de géographie ancienne, du Moyen Age et moderne, à Paris 
chez Grosselin, 1849, 37 cartes aux frontières rehaussées, carton usé mais bon 
état des cartes, 3. SCHRADER : Atlas de géographie moderne, la France et ses 
colonies, à Paris chez Hachette, 1898 

285 20 40 

Ensemble de 3 ouvrages : MALTE-BRUN : Géographie Universelle, Tome 1, reliure 
bien solide, 2. Le Tour de France, tête d'édition de cette parution bi-mensuelle 
illustrée de très nombreuses reproductions photographiques, du numéro 1 de mai 
1904 au numéro 35 de décembre 1906, Rare relié 

286 20 50 
DEPERTHES (Jean Louis Hubert Simon) & EYRIES (Jean-Baptiste-Benoît) : Histoire 
des naufrages, à Paris chez Tenré, 1832 - 3 volumes In-12 brochés sous couverture 
d'attente (plat supérieur du tome 1 détaché), Figures gravées dont 3 en frontispice 

287 20 40 

Ensemble de 2 volumes sur les voyages, 1 atlas et 1 carte : 1. Edouard CHARTON : 
Voyageurs anciens et modernes, Tome 1, Voyageurs anciens, à Paris au Magasin 
Pittoresque, 1854, percaline éditeur, nombreuses illustrations, 2. Edouard 
CHARTON : Voyageurs anciens et modernes, Tome 2, Voyageurs du Moyen Age 
(VI-XIV), à Paris au Magasin Pittoresque, 1855, même reliure, jeu dans la reliure, 3. 
GOSSELIN-DELAMARCHE : Atlas de géographie ancienne, du Moyen-âge et 
moderne, 74 cartes coloriées, à Paris chez Bertaux, 1876, 4. Une carte de la 
Tunisie, vers 1920 

288 30 50 

Ensemble de 2 séries de géographie : 1. MALTE-BRUN : Géographie universelle, 4 
volumes sur 5, 28 gravures et 4 planches dépliantes, reliure demi chagrin vert, 
caissons dorés à la sphère armillaire, rousseurs parfois prononcées, vers 1880, 2. 
Géographie moderne et universelle par l'Abbé Nicole de la Croix, nouvelle édition 
refondue par Rolland, à Lyon chez Rolland, 1817, complet des 2 tomes reliure 
plein cuir d'époque 

289 90 200 

Ensemble de 3 ouvrages sur la géographie ancienne : 1. Méthode abrégée et facile 
pour apprendre la géographie, à Paris chez les Libraires associés, 1770, In-12 plein 
cuir, dos à 5 nerfs, pièce de titre maroquin, 17 cartes dépliantes dressées par 
Vaugondy, 2. Abrégé de toutes les sciences et géographie à l'usage des enfans, 
nouvelle édition, à Lyon chez Maillet, 1802, gravures et cartes dépliantes, 3. 
Méthode de lever les plans et les cartes de terre et de mer, à Paris chez Jombert, 
1716, 7 planches dépliantes, ouvrage reliure moderne entièrement revu avec 
petites restaurations 
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290 90 200 

Ensemble de 3 ouvrages sur la géographie ancienne : 1. Méthode abrégée et facile 
pour apprendre la géographie, à Paris chez les Libraires associés, 1764, In-12 plein 
cuir, dos à 5 nerfs, pièce de titre maroquin, 17 cartes dépliantes dressées par 
Vaugondy, 2. Traité de géographie ancienne et moderne comparées, d'après 
D'Anville, seconde édition corrigée d'après Mannert, Gosselin et Barbié du Bocage, 
à Paris chez Langlois, 1815, 8 très grandes planches dépliantes, 3. GUTHRIE : 
Abrégé de la nouvelle géographie universelle, 6ième édition, à Paris chez Langlois, 
1808, 1 mappemonde, 7 cartes dépliantes aux contours rehaussés, 2 tableaux 
dépliants 

291 60 90 

Ensemble de 16 cartes tirées d'un atlas par Vaugondy, 1750 : Asie, Pologne, 
Turquie européenne, Amérique septentrionale, Amérique méridionale, Pays-Bas 
Catholiques (dont Luxembourg), Afrique, Provinces Unies des Pays-Bas, 
Mappemonde dépliante… Dimensions des cartes : 16 x 15 cm 

292 90 150 

Atlas géographique statistique et progressif des départements de la France et de 
ses colonies, par Tardieu, à Paris, ca 1830-1840, 86 cartes rehaussées complétées 
des cartes dépliantes rehaussées de la Martinique, de l'île Bourbon, du Sénégal, 
de la Guyane, de la Guadeloupe, de la Douane française, des possessions 
orientales (Inde)... 

293 400 600 

Elisée RECLUS : Nouvelle géographie Universelle, chez Hachette, 1875-1894. 18 
volumes In-4 sur les 19 parus (manque le 6), quasi tous en édition originale, demi-
chagrin rouge pour la plupart, reliure signée Magnier - Bon ensemble malgré 
quelques défauts minimes (quelques mouillures à certains tomes) 

294 250 350 

Elisée RECLUS : Nouvelle géographie Universelle, chez Hachette, 1875-1894. 10 
volumes In-4 sur les 19 parus : Europe Méridionale, La France (x2), Europe 
centrale, Afrique septentrionale (x2), Afrique méridionale, Asie orientale, Europe 
du Nord-Ouest (x2), 2 sont en reliure à la rose des vents signé Magnier, plat de 
Souze - Bon ensemble 

295 1500 2500 
Carte encadrée et aquarellée de l'époque "Typus Orbis Terrarum" par ORTELIUS, 
Abraham (1527-1598), Antwerp, 1570 [1573] - Dimensions : 57 x 72 cm 

296 4000 6000 

JANSSONIUS, Joannes (1588-1664) - Volume II : Atlas Novus, Sive Theatrum Orbis 
Orbis Terrarum: In quo Galliae, Helvetiae Universae & singulorum Cantonum; nec 
non & Belgii universi, Tabulae Geographicae cum suis Descriptionibus... 
Amsterdam, ca. 1658. 

297 70 100 

Ensemble de 2 tableaux généalogiques : 1. "Carte généalogique des rois de 
Hongrie et de Boheme ...", 2. "Carte généalogique des ducs et rois de Bohême et 
de Hongrie qui ont régné ou gouverné … avec des instructions pour conduire à 
l'histoire de Pologne",Chatelain, 1721 - Dimensions : 44.0 x 52.5 cm & 37.5 x 94 cm 

298 90 150 

Ensemble de 13 planches XVIIIe pour moitié contrecollées sur carton fort, 
généalogie avec portraits : Dynastie Française, Saxe, Autriche, Souabe … dont la 
planche avec Henri VII et Charles III de Luxembourg et Louis II de Bavière  - 
Dimensions : 42.6 x 41,5 cm 
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299 190 300 

Carte aquarellée des planètes : "Motus planetarum superiorum : qui secundum 
tychonis Hypothesin singulis suis periodis per lineas spirales contingunt, exempli 
loco in primo seculi XVIII triente geometrice exhibiti" - Johann Gabriel (1671-
1750). Cartographe Doppelmayr and Johann Baptist Homann, 1742 - Dimensions : 
49 x 57 cm 

300 390 550 
Carte aquarellée des Ephémérides : "Ephémérides Motuum Coelestium 
Geometricae" - Doppelmayr, Nuremberg, 1742 - Dimensions : 49 x 58 cm 

301 150 200 
Tableau généalogique aquarellé : "Historische En Geographische Tafel. Mo 
TeLeren Een Kortbegrip Vande Landen en Staaten in Europa…" par Caspar Specht, 
vers 1710 - Dimensions : 48 x 55 cm 

302 490 650 

Carte et tableau généalogique aquarellés : "Tafel Vande XVII Nederlandze 
Provincien Vertonende der zelver verdeling grootte van Landen en Steden, Mids-
gaders haar Regering zo Politicq al kerk-lyk…" par Caspar Specht, vers 1710 - 
Dimensions : 48 x 55 cm 

303 70 100 

Ensemble de 2 tableaux généalogiques : 1. "Carte généalogique des souverains de 
l'Europe issus d'Ega majordome pendant le règne de Dagobert roi de France", 2. 
"Carte Généalogique de tous les souverains de l'Europe issus de Charles-Magne", 
Atlas Historique, ou nouvelle introduction à l'histoire, à la chronologie & à la 
géographie ancienne & moderne. A Amsterdam, chez L'Hoinore & Chatelain 
Libraires. Auteur: Chatelain, 1721 - Dimensions : 44.0 x 52.5 cm 

304 90 140 

Ensemble de 3 documents : 2 tableaux des "Carte Historique et chronologique 
pour servir à l'Histoire des provinces-Unies des Pais-Bas", Chatelain, 1721 et la 
gravure du Gouvernement des Etats des 7 Provinces Unies, Chatelain, 1708 - 
Dimensions : 42.0 x 45.5 cm 

 


